



## Mazpulku rudens darbu skates



Mazpulcēnu projektu gads sākas pavasarī un noslēdzas ar darbu skatēm rudenī. Tas nozīmē, ka pavasarī mazpulcēns kopā ar vecākiem izvēlas, ko audzēs vai darīs vasarā, lai šo darbu aizstāvētu rudens darbu skatēs pakāpeniski – vispirms mazpulkā, pēc tam reģionālajā novada Rudens Forumā. Jaunāko grupu mazpulcēni izvēlas Latvijas Mazpulku padomes piedāvāto konkursa dārzeņu audzēšanu vai arī audzē kādu puķi vai dārzeni pēc savas izvēles. Vecāko grupu mazpulcēni var izvēlēties arī zinātniski pētnieciskā darba tēmas un aizstāvēt šo savu veikumu. Vietējā mazpulka skatē veiksmīgāko un labāk sagatavoto projektu, pārliecinošāko prezentāciju autori tiek virzīti uz reģionālo darbu skati jeb forumu.

Šoruden 116. Neretas mazpulka dalībnieki no 25. septembra līdz 5. oktobrim aizstāvēja savus darbiņus vietējā mazpulka skatē.

116. Neretas mazpulka čaklie sīpolu audzētāji – Viktorija Dardece (pirmā no kreisās), Sintija Gadiške, Patrīcija Dardece, Neretas mazpulka vadītāja Lidija Ozoliņa un Zemkopības ministrs Jānis Dūklavs (otrā rinda no labās), biedrības "Latvijas mazpulki" padomes priekšsēdētāja Randa Medne, SIA "Maxima Latvija" vadītājs Andris Vilcmeiers.

Turpinājums 4. lpp. »»»

## Zaļais karogs Mazzalves pamatskolai



Kuplais Mazzalves pamatskolas bērnu un skolotāju pulks pirms svinīgās karoga pacelšanas.

25. septembrī Nacionālajā bibliotēkā notika ikgadējais EKO skolu pasākums, kas visām Latvijas EKO skolām ir kā svētku diena, jo par padarīto iepriekšējā mācību gadā skolas saņem zaļos karogus vai diplomus. Mazzalves

pamatskola otro gadu pēc kārtas saņēma zaļo karogu, jo pagājušajā mācību gadā bija veikusi daudz labu darbu tēmas "Ūdens" ietvaros, kā arī rīkojusi Vislatvijas EKO skolu nometni skolēniem un skolotājiem Mazzalves pamat-

skolā. Bija liels prieks, kad, pasniedzot Mazzalves skolai zaļo karogu, skola tika nominēta kā labākā skola visas programmas laikā, kas ir rīkojusi vasaras forumu.

Turpinājums 4. lpp. »»»



Šajā numurā: Domes informācija ➤ Kultūras dzīve ➤ Novada skolās ➤ Sports novadā ➤ Pasākumi novadā

## “Dziesmu dance” Skolotāju dienā

Gadu no gada Skolotāju dienu Latvijā svin oktobra pirmajā svētdienā – šogad 4. oktobrī. Šajā dienā īpašs paldies tiek teikts skolotājiem par viņu lielo, ievērojamo darbu ikdienā – par skolēnu izglītošanu. Šī profesija viennozīmīgi no katra pedagoga prasa uzņēmību, nepārtrauktu zināšanu apguvi un spēju pielāgoties katrai situācijai.

Neretas novada dome šajos svētkos visiem novada skolotājiem dāvāja aktrises Zanes Jančevskas koncertu “Dziesmu dance.” 4. oktobra pēcpusdienā Neretas kultūras namā pulcējās novadu bijušie un esošie izglītības iestāžu skolotāji.

Pirms koncerta vēlējumu visiem izteica Neretas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Arvīds Kviesis: “Skolotāji cilvēkam, ģimenei, sabiedrībai un valstij kopumā dara ļoti nozīmīgu darbu. Manā skatījumā tikai garā stipri un dvēselē bagāti cilvēki var būt par skolotājiem, jo Jums jāiejūtas tik daudz lomās – Jums jābūt iedvesmotājiem, motivētājiem, virzītājiem, atbalstītājiem, padomdevējiem. Tātad Jūsu darbs, vissenāk, ir atbildīgs, sabiedrībā ne līdz galam novērtēts. Mēs esam lepnī par skolēnu panākumiem Dziesmu un deju svētkos, mēs esam lepnī, ka virs mūsu novada skolas plīvo zaļais EKO skolas karogs. Mēs priecājamies par sasniegumiem olimpi-



ādēs, par sasniegumiem mazpulcēnu darbā. Paldies skolotājiem! Sirsnīgi sveicu gan esošos, gan bijušos, gan topošos skolotājus, vēlot Jums veiksmi, veselību, dzīvesprieku un, protams, panākumus darbā!”

Ar Neretas novada pašvaldības goda rakstiem apbalvoja skolotājus, kuri ar saviem darbiem un zināšanu ieguldīšanu skolēnos, veicina novada attīstību un popularizēšanu.

Paldies:

Dacei Kronītei, Dītai Pavlovičai, Sandrai Silavai un Viktorijai Trukšai par izcilie rezultātiem mācību darbā un skolēnu sagatavošanu valsts līmeņa olimpiādēm un konkursiem;

Inītai Kalniņai – par ieguldījumu Neretas novada popularizēšanā un izcilie panāku-

miem skolēnu sagatavošanā skolu jaunatnes Dziesmu un deju svētkos;

Aijai Kalnārei – par izcilie rezultātiem mācību darbā un skolēnu sagatavošanu valsts līmeņa konkursiem;

Annai Grenciņai – Grencionei – par ieguldījumu Neretas novada popularizēšanā un vides izglītības veicināšanā;

Lidijai Ozoliņai – par ieguldījumu Neretas novada popularizēšanā un izcilie panākumiem mazpulku darba vadīšanā.

Pēc goda rakstu pasniegšanas, visus klātesošos ar neparastu un interesantu koncertprogrammu iepriecināja Zane Jančevska, vijolniece Lauma Bērza, koklētājs Ansis Jansons un akordeonists Jēkabs Jančevskis.

**Agnese Rutka**

## Rudens diena Jāņa Jaunsudrabiņa muzejā “Riekstiņi”

Pamazām rudens sāk iekrāsot koku lapas krāsainās un košās krāsās. Sals ik rītu aizvien vairāk pārklāj laukus un pļavas. 6. oktobrī Jāņa Jaunsudrabiņa muzejā “Riekstiņi” novada izglītības iestāžu bērni steidza sagaidīt rudeni pasākumā “Rudens nāca sētiņā.”

Jau no plkst. 12.00 muzeja sētsvīdu piečaloja daudzskaitlīgs bērnu pulks. Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas 2. klases (skolotāja Natālija Grīnvalde) un 3. klases (skolotāja Daira Osīte) skolēni, kā arī Sproģu pamatskolas bērni (skolotāja Līga Rutka) un PII “Ziediņš” sagatavošanas un vecākās grupas audzēkņi kopā ar savām audzinātājām un bērnudārza vadītāju.

Vispirms muzeja vadītāja Ilze Līduma sveica visus jaukā, saulainajā dienā un informēja par pirmo veicamo uzdevumu. Ikvienam, skolotāju pavadībā, (bērnudārza bērniem savu audzinātāju un Aigas Mistres vadībā) bija iespēja izstaigāt meža takas rudeni, pie tam katra grupa gāja pa savu maršrutu. Visiem vajadzēja vārot kokus, mēģināt atrast kādu sēni, čiekurus, ieraudzīt kultūrvides objektus. Pēc pastaigas katrai grupiņai atraktīvi bija jāizstāsta, ko tad viņi ieraudzīja, ejot pa mežu.

Mājas darbs, kas bija jāpaveic pirms braukšanas ciemos uz muzeju, bija – saga-



*Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas 2. klases skolēni aktīvā priekšnesumā izklāstīja, ko redzēja, ejot pa mežu.*

tavot kāda dziesmu, dzejojīti vai rotaļu par rudens tēmu. Pagatavot kādus darinājumus no rudens veltēm, vai uzzīmēt zīmējumu radošo darbiņu izstādei. Dienas gaitā katrs varēja apskatīt un novērtēt ne tikai savu, bet ikviena pasākuma dalībnieka radošumu un izdomu.

Saulītei silti sildot, skolēni viens pēc otra demonstrēja nelielus priekšnesumus,

ko bija sagatavojuši skolās. Muzeja vadītāja Ilze Līduma visus cienāja ar gardu zaļu tēju, cepumiem un, protams, pupiņām. Nedaudz iestiprinājušies, bērni iesaistījās kopīgās, jautrās rotaļās un spēlēs.

Nobeigumā visi teica lielu un sirsnīgu paldies muzeja vadītājam, apliecinot to ar kopīgu un kārtīgu apskāvienu.

**Agnese Rutka**

## Neretas novada domes 25. septembra sēdē pieņemtie lēmumi

Apstiprināja pašvaldības vidējās izmaksas vienam izglītojamam pašvaldības izglītības iestādēs uz 2015. gada 1. septembri:

- Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolā – 77.21 EUR
- Neretas PII “Ziediņš” – 126.36 EUR
- Mazzalves pamatskolā – 88.97 EUR
- Sproģu pamatskolā – 105.47 EUR

Nolēma veikt grozījumus noteikumos “Iekšējā kārtība, kādā sadala valsts mērķdotāciju Neretas novada izglītības iestādēm bērnu no piecu gadu vecuma izglītošanā nodarbināto pirmsskolas izglītības pedagogu darba samaksai un vispārējās pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības iestāžu pedagogu darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām”.

Apstiprināja valsts mērķdotāciju sadali Neretas novada izglītības iestādēm.

Apstiprināja Neretas novada pašvaldības saistošos noteikumus Nr.8/2015 “Grozījumi Neretas novada pašvaldības 2015. gada 26. februāra saistošajos noteikumos Nr.2/2015 “Par Neretas novada pašvaldības budžetu 2015. gadam” un saistošos noteikumus Nr.9/2015 “Grozījums Neretas novada pašvaldības 2011. gada 28. jūlija saistošajos noteikumos Nr. 6/2011 “Par sociālās palīdzības pabalstiem

Neretas novadā”.

Nolēma Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolā ar 2015. gada 1. septembri noteikt ēdināšanas pakalpojuma maksu EUR 1.81:

- 1 – 4. klases izglītojamiem komplekso pusdienu maksa – 1.42 EUR apmērā tiek segta no valsts budžeta līdzekļiem un 0.39 EUR tiek segti no Neretas pagasta pārvaldes piešķirtajiem finanšu līdzekļiem.

- 5 – 12. klases izglītojamiem komplekso pusdienu maksa – 1.42 EUR apmērā apmaksā izglītojamā vecāki, EUR 0.39 – ēdināšanas izmaksas zupai par vienu porciju sedz no Neretas pagasta pārvaldes piešķirtajiem finanšu līdzekļiem.

Pamatojoties uz Neretas novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem “Par pašvaldības pabalstiem Neretas novadā”, piešķir pabalstus nozīmīgā dzīves jubilejā 2 personām kopsummā EUR 40, pabalstu sakarā ar bērna piedzimšanu 3 personām, kopsummā EUR 435.

Nolēma anulēt deklarēto dzīvesvietu piecām personām Neretas pagastā.

Nolēma sniegt palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā, izīrējot dzīvojamu telpu vienai personai Rūpniecības ielā 3, dzīvokli Nr. 2, Neretā, Neretas pagastā, Neretas nova-

dā, vienai personai Jāņa Jaunsudrabiņa ielā 3, dzīvokli Nr. 19, Neretā, Neretas pagastā, Neretas novadā un vienai personai dzīvojamā mājā “Pēteri”, dzīvokli Nr. 6, Zalves pagastā, Neretas novadā.

Piekrīta mainīt nekustamā īpašuma “Jaunrocēni”, kas atrodas Zalves pagastā, Neretas novadā, zemes lietošanas mērķi no “Zemes uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība” uz “Zeme, kuras galvenā saimnieciskā darbība ir mežsaimniecība”, atzīstot, ka nekustamā īpašuma lietošanas mērķa maiņa nav pretrunā ar Neretas novada teritorijas plānojumu.

Zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 3296 005 0039 un kopējo platību 0,89 ha, noteica zemes lietošanas mērķi “Publiskie ūdeņi”.

Piekrīta iznomāt uz 5 gadiem Neretas novada pašvaldībai piekritošās zemes vienības “Neretas lauki”, Neretas pagastā, Neretas novadā, daļu ar platību 0,7798 ha, nomas maksu nosakot 0,5% apmērā no iznomātā zemes gabala kadastrālās vērtības.

*Ar pilnu novada domes sēdes tekstu un audioierakstu var iepazīties novada mājas lapā [www.neretasnovads.lv](http://www.neretasnovads.lv), sadaļā Dokumenti/Lēmumi un novada domē pie pašvaldības sekretāres.*

### Izmaiņas maksas pakalpojumu izcenojumos

2015. gada 25. septembra Neretas novada domes sēdē ar lēmumu Nr. 159 (protokols Nr. 12, 6.p), tika nolemts ar 2015. gada 1. novembri veikt izmaiņas izcenojumos Neretas pagastā sadaļā “Izcenojumi tirgus laukumā”:

- par vienreizēju zemes nomu P.Lodziņa ielā 2b par 25m<sup>2</sup> EUR 4.13, plus PVN 21% - EUR0.87, kopā EUR 5;
- par vienreizēju zemes nomu P.Lodziņa ielā 2b par 5m<sup>2</sup> EUR 0.83, plus PVN 21% - EUR 0.17, kopā EUR 1.

### Neretas novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr. 9/2015 “Grozījums Neretas novada pašvaldības 2011. gada 28. jūlija saistošajos noteikumos Nr. 6/2011 “Par sociālās palīdzības pabalstiem Neretas novadā”

Izdarīt Neretas novada pašvaldības 2011.gada 28. jūlija saistošajos noteikumos Nr.6/2011 “Par sociālās palīdzības pabalstiem Neretas novadā” šādus grozījumus:

1. 8.2. punktu izteikt šādā redakcijā:

“Pabalsta apmērs izglītojamā pusdienu izdevumu segšanai vienai dienai izglītības iestādēs tiek noteikts EUR 1,81, pirmsskolas

izglītības iestādēs – EUR 1,42, launaga izdevumu pabalsta apmērs vienai dienai – EUR 0,50. Pabalstiem piešķirtie naudas līdzekļi tiek pārskaitīti ēdināšanas pakalpojuma sniedzējam saskaņā ar ēdināšanas pakalpojuma sniedzēja iesniegto rēķinu un pakalpojuma saņēmēju sarakstu vai izglītības iestādes faktisko apmeklējumu pārskata periodā.”

## Vienotā klientu apkalpošanas centra izveide

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija augusta nogalē ir apstiprinājusi valsts un pašvaldību vienotā klientu apkalpošanas centra (izveidi 49 pašvaldībās, arī Neretas novadā. Neretas novada vienotā klientu apkalpošanas centru (VPVKAC) plānots izvietot pašvaldības administrācijas ēkā, Neretā, Rīgas ielā 1, I.stāvā. Tā izveidei un darbības nodrošināšanai piešķirta valsts budžeta dotācija 10 800 eiro apmērā, no tās 10 000 eiro ir vienreizēja valsts budžeta dotācija centra izveidei – telpu pielāgošanai, darbavietu aprīkošanai, mēbeļu un aprīkojuma iegādei, kā arī autotransporta stāvvietas sakārtošanai, bet 800,00 eiro – centra darbības nodrošināšanai. Šī projekta realizācijai būs nepieciešams arī pašvaldības līdzfinansējums projekta ietvaros paredzētajai stāvlaukuma sakārtošanai pie pašvaldības ēkas. Pēc iepirkuma procedūras veikšanas būs zināms pašvaldības līdzfinansējuma apjoms.

Patlaban notiek sarakste un sadarbības līgumu slēgšana ar atbildīgajām iestādēm, lai varētu ieviest vienota klientu apkalpošanas centra pakalpojumu grozu.

VPVKAC būs pieejami gan pašvaldības, gan astoņu valsts iestāžu pakalpojumi – Valsts ieņēmumu dienesta, Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras, Pilsongarības un migrācijas lietu pārvaldes, Nodarbinātības valsts aģentūras, Uzņēmumu reģistra, Valsts zemes dienesta, Lauku atbalsta dienesta un Valsts darba inspekcijas. Klientu apkalpošanas centrā varēs iesniegt iesniegumus kas adresēti valsts iestādēm, kā arī saņemt konsultācijas par šo iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem.

Projekta mērķis ir padarīt valsts iestādes un pakalpojumus pieejamākus. Novada iedzīvotājiem tā būs iespēja ātrāk un lētāk saņemt pakalpojumu uz vietas Neretā, nebūs jābrauc uz Aizkraukli vai Jēkabpili.

Darbiniekiem, kuri iedzīvotājiem un uzņēmējiem klātienē sniegs nepieciešamos pakalpojumus, oktobra mēnesī notiek apmācības.

VPVKAC klientiem klientu apkalpošanās centrā apmeklētājiem būs brīvi pieejams dators ar interneta pieslēgumu un dokumentu skanēšanas un izdrukas iespējām, kur klients, izmantojot identitātes karti, pats varēs parakstīt dokumentus ar elektronisko parakstu un elektroniski iesniegt iestādei.

Palanots arī pašvaldības kasē ieviest mūsdienīgu pakalpojumu apmaksas risinājumu – iedzīvotājiem par pašvaldības sniegtajiem maksas pakalpojumiem, nodevām un nodokļiem būs iespējams norēķināties arī ar maksājumu karti. Neretas novada VPVKAC darbu uzsāks 2.novembrī.

Vispārējās nodaļas vadītāja  
Sandra Rusiņa

# Mazpulku rudens darbu skates

«« Sākums 1. lpp

Uz reģionālo Zemgales – Latgales mazpulku forumu 9. oktobrī Jēkabpilī devās pieci Neretas mazpulka dalībnieki: Roberts Mačeks (jaunākā grupa, audzēja puķes, savā grupā ieguva 1. vietu projekta prezentācijā), Sintija Gadiške (audzēja sīpolus “Red Baron” nodošanai SIA Baltijas Dārzeni), Linda Pupele (projekts par biznesu), Henriks Pupelis un Sandis Gadiškis (abi aizstāvēja grupas projektu konkursā “Latvijas karavīrs laikmetu griežos”, iegūstot ceļazīmi dalībai Latvijas Ģenerāļu kluba rīkotajā patriotiskajā pasākumā jauniešiem 5. un 6. novembrī Daugavpilī). Projektu rakstīšanas un veiksmīgas to aizstāvēšanas pieredzes gūšanai uz rudens forumu izvirzījām arī Alisi Vaičulenu un Rūtu Leiti, jo abām meitenēm bija izvēlēta interesanta projekta tēma, tomēr nedaudz trūka izpratnes par projekta gaitas aprakstu. Taču mēs visi kopā augam un mācāmies. Par ģimenes atbalstu mazpulkam Martas Miļkevičas un K.Dardeča ģimene saņēma pateicības rakstu un Amerikas latviešu un Arvīda Bļodnieka dāvinātu ābelīti. Apmēram 100 ābelītes vai citus kociņus Rudens Forums Amerikas latvieši ar biedrības “Latvijas Mazpulki” starpniecību mazpulkiem draudzīgām ģimenēm kā pateicī-

bu par šīs organizācijas atbalstu dāvina jau vairākus gadus.

Foruma programma visas dienas garumā bija interesanta. Guvām pieredzi gan tirgošanas iemaņās, gan apmeklējām dārzniecību Sedumos, gan bija darbs grupās. Tikāmies ar kinologiem un vērojām dresēto suņu paraugdemonstrējumus. SIA “Madonas karamēle” pārstāvji demonstrēja filmiņu par šī kāruma ražošanas procesu un sarunājās ar mazpulcēniem par šim darbam nepieciešamajām iemaņām, prasmēm un zināšanām. Trešā grupa tikās ar veidotāju Kristapu Cepurīti. Jēkabpils Bērnu un jauniešu iniciatīvu centra sarīkojumu deju grupas pārstāvji, bērnu vokālais ansamblis un drāmas kopa sniedza foruma noslēgumā skaistu un sirsnīgu koncertu.

Skaistā notikumā 13.oktobrī Rīgā veikalā Maxima piedalījās trīs 116. Neretas mazpulka meitenes – Sintija Gadiške, Patrīcija un Viktorija Dardecas. Šīs meitenes, ģimenes atbalstītas, audzēja sarkanos sīpolus pārdošanai Z/S Ezerkauliņi. Ar šo saimniecību biedrībai “Latvijas Mazpulki” sadarbība ilgst jau 10 gadu garumā. Pavasarī Ezerkauliņi pārdeva par draudzīgām cenām mazpulcēniem, kuri vēlējās uzsākt sīpolu biznesu, “Red Baron” šķirnes sīkspoliņus. Līdz

ar to pēc līguma izaudzēto ražu meitenes nodeva šai saimniecībai. Savukārt, Z/S Ezerkauliņi, sadarbībā ar Latvijas Mazpulkiem un veikalu tīklu Maxima Latvijā, mazpulcēnu izaudzēto sīpolu ražu ar svinīgu pasākumu 13. oktobrī oficiāli nodeva tirgošanai šajos veikalos. Pasākumā piedalījās arī neretieši, jo K.Dardecas ar Neretas novada domes atbalstu aizveda mūs uz Rīgu, lai mēs piedalītos šajā jaukā notikumā. Klātesošos mazpulkus uzrunāja Latvijas Zemkopības ministrs Jānis Dūklavs, veikalu Maxima tīkla pārstāvis un biedrības “Latvijas Mazpulki” padomes priekšsēdētāja Randa Medne.

Rudens darbi pabeigti. Zeme var doties ziemas atpūtā, bet mazpulcēniem sāksies vēlā rudens un ziemas nodarbības klasē. Tagad mazpulcēni jau sāks meklēt idejas nākamā gada projektiem, lai savlaicīgi saprastu, kas jādara jau ziemā veiksmīgai projekta realizēšanai nākamajā gadā.

Vēl Labo darbu nedēļa no 12. līdz 18. oktobrim, kad raudzīsim, ko mēs varam kādam palīdzēt. Pirmais Labo darbu nedēļas veikumiņš būs priekšā lasīšana Neretas SAC iedzīvotājiem, kuru 14. oktobrī sāks Linda Pupele un Sintija Gadiške.

**Mazpulka vadītāja Lidija Ozoliņa**

## Zaļais karogs Mazzalves pamatskolai

«« Sākums 1. lpp

Karoga saņemšanas brīdī zālē skanēja skaļi aplausi un ovācijas, kas radīja padarīta darba sajūtu. Zaļo karogu saņemt brauca aktīvākie skolēni, kas darbojas šajā programmā – Emīls Bondars un Ance Grenčiņa –Grencione.

2. oktobrī Mazzalves skolā notika lielā EKO skolas sapulce, kurā piedalījās visi Mazzalves skolas skolēni un skolotāji. Sapulcē Anna Grenčiņa – Grencione atskaitījās par iepriekšējā mācību gadā padarīto, pateicās skolas direktoram Aivaram Miežim un Mazzalves pagasta pār-

valdei par sniegto atbalstu pasākumu organizēšanā, pasniedza pateicības rakstus aktīvākajiem skolas skolēniem. Pateicības rakstus un skolas pildspalvas saņēma Ance Grenčiņa – Grencione, Emīls Bondars, Alens Tomass Griškevičs, Mārcis Girgensons. Tika ievēlēta skolas jaunā EKO padome – Ance Grenčiņa – Grencione, Mārcis Girgensons, Rolands Rubins, Sintija Misūne, Emīls Bondars, Elva Lavrinoviča, Nora Ginote, Dāvids Laumanis, Alens Tomass Griškevičs, Ervins Ūzāns, Dāvids Kuginis, Paula Sprinģe, Sendija Sprinģe. Šī gada tēma Mazzal-

ves pamatskolā kā EKO skolai ir “Mežs”, istenojot šo EKO skolas tēmu, skolēni un EKO skolas koordinatore Anna Grenčiņa – Grencione cer pievērst sabiedrības uzmanību tam, ka mežs ir ekoloģiski svarīga sastāvdaļa, kā arī projekta ietvaros veiks dažādu meža sakopšanas pasākumus, sadarbojoties ar pagasta iedzīvotājiem, Mazzalves pagasta pārvaldi. Sapulces noslēgumā skolēni pulcējās skolas pagalmā, kur tika uzvilks zaļais karogs, karogu uzvilka Ance Grenčiņa –Grencione un Emīls Bondars.

**Anna Grenčiņa – Grencione**

## Izglītojošā un izzinošā lekcija par Neretas novada vietvārdiem un izloksnēm



**LU profesore Lidija Leikuma.**

Par sēļu novadā runātajām izloksnēm ir daudz pētījumu. Sēlisko izloksņu apraksti

visai bagātīgi aprakstīti pirms Otrā pasaules kara izdotajos rakstu krājumos. Neretas novada iedzīvotājiem 15. oktobrī bija lieliska iespēja apmeklēt zinošu cilvēku lekciju, kuri dalījās savos pētījumos un izstrādātajos materiālos par Neretas novadu.

Semināru atklāja Latvijas Universitātes zinātņu fakultātes, Baltu vienības katedras profesore Lidija Leikuma. Savā prezentācija viņa sīki un smalki izstāstīja par sēļu izloksni, dialektiem. Zinošākie semināra dalībnieki spēja iesaistīties un papildināt profesors stāstījumu. Mūsdienās reti kurš runā sēļu dialektā. Jāņa Jaunsudrabiņa literārajos darbos ir iespēja iepazīties ar lielu daļu sēļu izloksnes vārdiem. Profesore Lidija Leikuma

atzina, ka studenti, pētot dialektismu Jāņa Jaunsudrabiņa daiļradē, izvēlās salīdzinoši bieži.

Pēc profesores Lidijas Leikumas prezentācijas, semināru turpināja Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūras pārstāvji un pētnieki. Šīs aģentūras galvenās funkcijas ir iegūt, sagatavot un atjaunot zemes virsmas attēlus, tālzpētes datus, ortofoto un digitālos apvidus un virsmas modeļus; organizēt, veikt un kontrolēt ģeotelpisko pamatdatu sagatavošanu un atjaunošanu civilajām un militārajām vajadzībām; atbilstoši kompetencei sadarboties un piedalīties projektu realizācijā ar Ziemeļatlantijas līguma organizācijas, Eiropas Savienības institūcijām un starptautis-

ki kompetentajām organizācijām. Semināra gaitā dalībniekiem bija iespēja dalīties savā pieredzē un precizēt Neretas novada vietu nosaukumus. Šī informācija, ko ieguva aģentūra, turpmāk noderēs veidojot kartes. Semināra beigās precīzi nenoskaidroto vietvārdu nosaukumus, sanāksmes dalībnieki noskaidros un informāciju nodos aģentūrai.

Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūra uzsvēra, ka vietvārdi ir nozīmīga nemateriālā kultūras mantojuma sastāvdaļa, tāpēc jācenšas saglabāt izlokšņu īpatnības un, izvēloties piemērotāko nosaukumu turpmākajai lietošanai, svarīgi izvērtēt attiecīgā ģeogrāfiskā objekta nosaukumus dažādos rakstu avotos un kartēs, kurš ir vecākais nosauku-

ma variants, kā arī zināt pašreizējo vietvārda lietojumu.

Semināra auditorijai (Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas un Mazzalves pamatskolas skolēniem, skolotājiem, bibliotekāriem un citiem interesentiem) šī bija ļoti vērtīga un izzinoša lekcija.

**Agnese Rutka**

## Ērberģes luterāņu baznīcai – 315

20. septembrī Ērberģes luterāņu draudze svinēja sava dievnama 315. jubileju. Šī diena bija īpaši gaidīta un tika rūpīgi gatavota, tāpēc visu klātesošo sirdis pildīja gandarījums par sakopto dievnamu un tikšanās prieks.

Svētki iesākās ar Brunavas kora koncertu. Tas bija brīnišķīgs, sirsnīgs un skanīgs ievads, par kuru draudze saka lielu paldies katram kolistam un kora vadītājiem.

Draudzi ar savu klātbūtni pagodināja un dievkalpojumu vadīja Daugavpils bīskaps Einārs Alpe un Sēlpils iecirkņa prāvests Ainars Sprīngis. Sen dievnamā nebija dzirdēts tik izjūts un pamācošs sprediķis. Svētku dievkalpojumā kalpoja mācītājs – Almārs Lavrentjevs un draudzes pašreizējais mācītājs Aleksandrs Ivanovs. Kopā ar Ērberģes draudzi bija arī mācītājs Aldis Pavlovičs ar sievu Ditu.

Svētku dziesmu lapiņās mācītājs Aleksandrs Ivanovs kā vadmotīvu bija izvēlējis pantu no Lūkas evaņģēlija 19. nodaļas: 46. sacīdams uz tiem: “Ir rakstīts: Mans nams ir lūgšanas nams, bet jūs to esat pārvērtuši par lauņtāju bedri.” Pateicība viņam par šo pārdomas rosinošo pantu. Draudzes un viesu kopīgās lūgšanas un dziesmas Dieva godam, vienotā spēkā pacēlās rudenīgās, vēl silti saulainās debesīs.

Pēc dievkalpojuma tika dots vārds apsveicējiem. Kā pirmais draudzi sveica Tālvāldis Paegles kungs, kurš mērojis ceļu no ASV Dienvidkalifornijas štata un pārstāvēja sadraudzības luterāņu draudzi. Tas bija liels un ļoti priecīgs pārsteigums. Ne mazāks pārsteigums bija Dienvidkalifornijas draudzes dāvana – 315 EUR, kura nāca kā iespēja pasargāt baznīcas ēku no bojājumiem, kuri varētu rasties, rudens vētrās lūzot vecajiem, bīstamajiem kokiem.

Tad klātesošos uzrunāja Neretas novada domes priekšsēdētāja vietnieks Aivars Miezītis, viņš gan novada domes, gan Mazzalves pamatskolas vārdā, pateicās par draudzes pienesumu novada kultūras un vēstures vērtību saglabāšanā un augstu garīgo principu stiprināšanā vietējā sabiedrībā. Draudze izsaka vislielāko pateicību novada domei par dāvanu 315 EUR apmērā un Mazzalves pamatskolai par “Depo” dāvanu karti, kuras iecerēts izmantot baznīcas jumta remontam.

Mazzalves pagasta pārvaldes vadītāja Zeltīte Odiņa sirsnīgi sveica savējos un novēlēja draudzei spēku, izturību un pacietību iesāktajā draudzes celšanas un baznīcas atjaunošanas darbā.

Sirsnīga pateicība kaimiņu – Valles draudzei un tās pārstāvei par labajiem vēlējumiem.

Pateicība mācītājam Modrim Plātem par atsūtīto apsveikumu, kuru klātesošajiem nolasi- ja Zeltīte Odiņa.

Tieši un spēcīgi visu sirdis aizskāra kādreizējā Ērberģes draudzes mācītāja Almāra Lavrentjeva uzruna. Viņš runāja par galveno – mīlestību uz Dievu un savu tuvāko. Arī dāvana bija īpaša – krucifikss, kuram vietu izraudzījās pats dāvinātājs kopā ar Ērberģes draudzes priekšnieci Daci Soidu. Šī vieta būs sakristejā, kur draudzes ļaudis pēc dievkalpojumiem pavada laiku kopējā sadraudzībā.

Mācītājs Aldis Pavlovičs ar sievu Ditu no Neretas draudzes uzsvēra cik svarīgi ir nākt uz

**Uzziņa:** • 2014. gada 4. jūnijā Rietumu bankas LF Projektu konkursā iegūti 3 000 EUR, “Luktas margas pamatkonstrukcijas restaurācijai”.

• Valsts Kultūrkapitāla fonda konkursā saņēmām darba pabeigšanai tik vajadzīgos 1500 EUR, 2015. jūlijā darbi pabeigti.

• VKPAI konkursa rezultātā saņēmām 2 400 EUR 3 Apustuļu gleznojumu restaurācijai. Darbi pabeigti 2015. septembrī. Restaurāciju veica Polihromā koka restauratore – vecmeistare Aida Podziņa – viena no labākajām restauratorēm Latvijā.

• Latvijas Evaņģēliski Luteriskās Baznīcas pārvalde draudzei piešķīra 1 200 EUR jumta un centrālo vārtu remontam. Darbi jāpaveic līdz šī gada beigām.

• Baznīcas grīdas un sakristejas remontam cilvēki saziedojusi 1 500 EUR. Grīda nomainīta abās baznīcas pusēs 2015. gada maijā. Darbus veica meistari Mareks Griķis un Ivars Bidzāns. 2015. gada augustā sakristejā pabeigts kosmētiskais remonts ar daļēju grīdas nomainīšanu, kuru veica Mihails Lomaga.

dievnamu ar prieku, bet doties mājup ar mieru un pateicību sirdī. Dāvana – Bībeles jaunais tulkojums, ļoti noderēs draudzei dievkalpojumos un lūgšanu stundās.

Ar sirsnīgu dziesmu un ziediem tika sveikta draudzes priekšniece Dace Soida.

Bīskaps Einārs Alpe, uzrunājot draudzi un viesus, teica cik svarīgi ir sacīt labus vārdus un, ka to iespējams viss labais pieaug daudz ātrāk. Caur ļoti interesanta un patiesa gadījuma atstāstu viņš teica, cik nozīmīgi visās lietās ievērot pareizo ritmu – nesasteigt par ātru un arī nestiept par lēnu, nenokavēt vienīgo, isto brīdi. Viņš uzteica mācītāju Aleksandru Ivanovu par labo kalpošanu.

Nobeigmā Ērberģes draudzes mācītājs



*Ērberģes luterāņu baznīca.*

Aleksandrs Ivanovs pateicās visiem sveicējiem par viņam patiesā mīlestībā dāvātajiem ziediem un dāvanām ar vārdiem: “Vienīgais, ko varu dot Jums pretī ir paldies.”

Pateicība ir viena no īstena kristieša raksturīgākajām īpašībām, tāpēc arī Ērberģes draudze grib pateikt paldies visiem, kuri ziedojuši pašu dārgāko, kas dots cilvēkam – savu laiku, lai svētki būtu izdevušies.

Par baznīcas vēsturisko fotogrāfiju stenda noformēšanu paldies – Ērikam Mačiņam, Rasmai Rēzei, Brigītai Krēmānei un Dacei Soidai ar vīru Edvīnu.

Par baznīcas sakopšanu, izrotāšanu, par izaudzētajiem skaistajiem ziediem pateicība Dzidrai Ivanovai, Skaidritei Citovičai, Brigītai Krēmānei, Anitai un Jāzepam Dekšņiem, Andai Freimānei, Dacei Ludvigsonai, Zeltītei Odiņai, Antrai Riterei, Aināram Kieģelim, Ausmai Narutei, Vilijai Krišai, Zentai Valainei.

Par dāvanu – vāzi pie ieejas baznīcā – Mūdītei Brālītei.

Par sarūpēto svētku galdu liels paldies – Dacei Soidai, Vijai Krumovicai, Dzidrai Jasinskai, Zeltītei Odiņai un Brigītai Krēmānei, par palīdzību svētku laikā – Ritai Turkai.

Un pāri visam, lai sakām pateicību Dievam – mūsu kungam!

**Anita Krūze**

## Sēlijas skolu jauniešu 2. sporta svētki



Neretas novada skolu skolēni svinīgajā atklāšanā.

18.septembrī Ilūkstē notika 2.Sēlijas novadu skolēnu sporta svētki, kuros piedalījās arī Neretas novada skolēnu izlases komandas. Komandas komplektēja sporta skolotāji, uz sacensībām izvirzot pašus veidākos, stiprākos un sportiskākos. Katrā vecuma grupā izdevās komandas iegērt arī vienotās sporta formās. Ar nelielu gājienu Ilūkstes estrādē, lepnī plīvojot Neretas novada vimpelīm ar pūci ģerbonī, Ne-

retas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas, Mazzalves un Sproģu pamatskolu apvienotā komanda iesaņoja laukumā. Sportisti nedaudz iesildījās, kopā izvingrojot dažādus ritmikas vingrojumus. Un tad...sacensības, kurās startēja Neretas, Ilūkstes, Viesītes, Jaunjelgavas, Jēkabpils, Aknīstes un Salas novadu skolēnu komandas.

4.-5.klašu grupā novadu komandas sacentās jautrajās stafetēs. Kopvērtējumā mūsu nova-

da jaunākie sacensību dalībnieki izcīnīja 3.vietu un saņēma bronzas medaļas.

6.-7.klašu novada apvienotā komanda startēja tautasbumbā. Cīņas bija ļoti sīvas un dinamiskas. Mūsējie izcīnīja 2.vietu aiz mājiniem ilūkstiešiem un saņēma sudraba medaļas.

8.-9.klašu novada izlase sacentās ar pārējo novadu futbola komandām. Finālā cīņā par 1.-2.vietu ar ilūkstiešiem tomēr palikām otrie.

Vidusskolēni meta basketbola soda metienus un skrēja pa Ilūksti 2 km distanci. Palikām sestie.

Noslēgumā visiem sportistiem bija iespēja noskatīties dinamisku ielu vingrotāju šovu un pašiem izmēģināt spēkus dažos spēka vingrinājumos.

Ar startu Sēlijas skolu jauniešu 2.sporta svētkos kopumā sporta skolotāji bija apmierināti. Pēc gada 3.sporta svētkus organizēs Aknīstes novadā.

Žanna Miezīte

Foto autors: Mairis Dzenis

## Sacensības otrklasnieki

24. septembra pusdienlaikā Mazzalves pamatskolā bija manāms nemiers – tika gaidīti ciemiņi no Vecumnieku novada skolām un Neretas novada Sproģu pamatskolas. Šogad Mazzalvē notika tradicionālās 2. klašu komandu draudzības sacensības "Veiklie un ņiprie".

Atbraukušos pie skolas ēkas sagaidīja muižas galma dāma (Agita Sirsniņa), skolotājas Vita Zeltiņa un Anda Freimane. Par muižas ēkām vislabāk zināja pastāstīt un to darīja – lielā skolas ozola Zilēns (Nora Ginote). Katrai no septiņām komandām tika kāds vietējās skolas skolnieks, kurš palīdzēja orientēties izveidotajā sporta trasē, deva padomus un uzmundrināja mazos sportistus. Skolēniem sava veiklība, izdoma, precizitāte, uzmanība bija jāparāda 7 kontrolpunktos, kuriem skolotājas bija devušas dažādus nosaukumus. "Lutauša ceļš", "Bumbotava", "Ērgļa acs", "Zābaku ieleja", "Futbolisti", "Cūkmena stacija", "Veiklais tārpiņš" – nosaukumi stāsta par veicamo darbu. Draudzība un komandas biedru plecs bija labs palīgs šo uzdevumu veikšanā.

Bez uzdevumiem nepalika arī Vecum-

nieku, Valles, Mīsas, Skaistkalnes un Sproģu skolas 2. klašu skolotājas. Meklējot fotogrāfijās redzamos objektus, tika iepazīta Ērberģes muižas apkārtnē.

Pēc trasītes veikšanas visi pulcējāties skolas kamīnzālē. Bija laiks vērtēt skolotāju sagatavoto priekšnesumu – skanīgu, sinhronu, pasākumam atbilstošu un atraktīvu dziesmu un vingrojumumu kompleksu. Bērni to novērtēja ar skaļiem aplausiem un ovācijām.

Kad visi dotie uzdevumi izpildīti, laiks labiem vārdiem un piemiņas balviņām. Muižas baronese (Silvija Lisovska) tās dāvāja visiem svētku dalībniekiem. Pēc kārtīga darba visiem bija laba apetīte un gardie kļiņģeri un āboli ātri vien tika notiesāti.

Ar gandarījuma sajūtu par paveikto un kopā piedzīvoto pēcpusdienu, šķīrāmies līdz nākošajam gadam.

Agita Sirsniņa



## Izglītojošā, radošā un sportiskā diena, kad iepazīnām Blaumani pa īstam

Jaunajam mācību gadam iesākoties, mēs, Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas 12. klases skolēni, devāmies ikgadējā rudens mācību ekskursijā. Lielākoties šīs ekskursijas ir ne tikai izglītojošas, bet arī sasaistītas ar apgūstamo mācību programmu. Literatūras stundas vidusskolas pēdējā klasē sākās ar Rūdolfu Blaumaņa personības un daiļrades iepazīšanu, tāpēc mūsu latviešu valodas un literatūras skolotāja Dace

Kronīte ierosināja doties iepazīt rakstnieka taksas.

15. septembra agrais rīts sākās ar muzeja "Braki" apmeklējumu. Tur mūs gide iepazīstināja ar rakstnieka dzīves gājumu, ģimeni, pavadīto laiku "Braku" mājās un ievērojamākajiem darbiem Blaumaņa daiļradē. Uzzinājām arī daudz par 19. gadsimta ikdienu lauku sētā. Man ļoti patika arī tas, ka ikvienā saimniecības ēkā

varēja iet, bija iespēja priekšmetus ne tikai apskatīt ar acīm, bet arī paņemt rokās.

Turpat atrodas arī atrakciju parks "Braku takas", kur varējām izkustēties un pārbaudīt savu fizisko sagatavotību. "Braku taku" darbinieki mūs nodrošināja ar nepieciešamo inventāru un sniedza instruktažu par drošības noteikumiem, kas jāievēro, atrodoties trasē. Mūs sagaidīja 3 dažādu sarežģītības līmeņu trases ar

kopējo garums 420 metri. Pilnīgi visi (ieskaitot skolotāju Daci Kronīti un audzinātāju Liju Saldoveri) devāmies pretī izaicinājumam – atrodoties vairākus metrus virs zemes, mums bija jāpārvar dažādi šķēršļi. Manuprāt, daudzi no mums uzveica savas bailes, jo dažviet maksimālais augstums, kādā atradāmies, bija 14 metri virs zemes. Trasi kopumā pilnībā pabeidza 10 skolēni no 16. Mēs pierādījām sev, ka esam gan fiziski, gan emocionāli spēcīgi jaunieši, par ko pēc tam bija milzīgs gandarījums!

Pēc kopīgajām pusdienām devāmies uz Koknesi, kur mūs gaidīja brīvdienų piestātnes

“Pērsejas” vadītāja Ita Lejiņa. Tā kā Rūdolfa Blaumaņa dzīvesgājums ir saistīts arī ar Kokneses muižu, mums bija iespēja radošā, sportiskā un izglītojošā veidā piedalīties foto orientēšanās sacensībās. Sacensību laikā mēs apskatījām 12 ievērojamas vietas Kokneses pilsdrupu apkārtnē un parkā, kurām ir saistība gan ar Kokneses vēsturi, gan ar pašu Blaumani. Šajos punktos bija jāveic uzdevumi, jādzied un pat jāpielieto matemātikas zināšanas! Vislabāk man palicis atmiņā brauciens ar laivu no “Pērsejām” līdz pilsdrupām pa Pērses upi, arī tas bija viens no spēles uzdevumiem. Vakara noslēgumu un re-

zultātu paziņošanu mēs pavadījām “Pērseju” mājīgajā terasē, kur varēja mieloties ar uzkoām, cept desiņās un baudīt tēju sveču gaismā.

Paldies skolotājai Dacei Kronītei par ekskursijas plānošanu un interesanto ideju, skolotājai Lijai Saldoveri par organizatorisko darbu, skolas vadībai par finansētajiem transporta izdevumiem un maniem klasesbiedriem par emocijām, kas šo dienu padarīja neaizmirstamu!

**Paula Baltace,**

**Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas  
12. klases skolniece**

## Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas 10. klases skolēnu iecelšana vidusskolēnu godā

Viens no svarīgākajiem notikumiem septembrī skolā ir 10. klases skolēnu iesvētības vidusskolēnu kārtā. Tikai pēc iesvētību rituāla izešanas desmitie var sevi uzskatīt par pilntiesīgiem vidusskolēniem. Šī gada iesvētību tēma bija “Šausmas Izotepiķu ielā”.

Jau 7. septembrī Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas 10. klases skolēni piedzīvoja pirmo iesvētību pārbaudījumu, proti, tos apciemoja “Izotepiķu grupējums”. 12. klases skolēni, tērpušies melnā, ieradās pie desmitajiem ar saviem uzdevumiem un nosacījumiem. Iesvētāmajiem bija jāizpilda vairāki uzdevumi. Pirmais bija līguma parakstīšana par to, ka piekriet 12. klases prasībām un noteikumiem. Ar parakstu skolēni apliecināja paklausību un pazemību vecākās klases audzēkņiem. Pēc tam viņus sagaidīja piedzīvojumu pilns brauciens automašīnās pa Neretas apkārtni ar aizsietām acīm.

Tālākais ceļš viņus aizveda uz skolas pagrabu, kur mēs bijām ierīkojuši Šausmu kambari. Tas tika papildināts ne tikai ar biedējošiem tēliem, bet arī ar dažādām nepatīkamām skaņām. Desmitajiem tika sniegta iespēja noskatīties īsu šausmu filmu jeb ēnu teātri. To rādīja Dāvis Plusniņš un Aelita Zilgalve (12. klase). Pēc nelielā uzveduma sagaidīja uzdevums gardēžiem – īpaši šim notikumam klāts galds, kur tika pasniegtas asins pankūkas ar aso mērcīti. Protams, visiem nepietika drosmes notiesāt visu šo gardumu, tādēļ atraktīvākie skolēni no 10. klases centās šo ēdienu noslēpt savā apģērbā. Pirmās iesvētību dienas nobeigumā tika pasniegtas drēbes, kuras bija jāvalkā līdz pat iesvētību dienai.

Pārsteigumu kaste – skolēniem bija jāizlozē savs kārtas numurs iesvētību dienai.

Lielais notikums – iesvētības – norisinājās 23. septembrī plkst. 16:00. Lai iesildītos, pirms uzdevumiem iesvētāmajiem bija jāizvingrina rokas un kājas, izpildot dažādus sportiskus uzdevumus, piemēram, lecot “vardītes”. Jaunajiem vidusskolēniem bija jāapmeklē seši kontrolpunkti un jāiztur visi sagatavotie pārbaudījumi. Kontrolpunkti tika izvietoti trases veidā. Visiem desmitajiem tika aizsietas acis. Viņi tika sadalīti pa pāriem, un uz uzdevumu izpildes vietām viņus pavadīja viens skolēns no 12. klases.



*Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas nu jau iesvētītie – 10. klase un organizatori 12.klase kopā ar audzinātājiem.*

Katram jaunajam vidusskolēnam bija jāizvelk sīpols no asiņaina ūdens (Var tikai minēt, no kādām izejvielām šis ūdens tika pagatavots!) un jāpēd tas. Visgrūtāk šis uzdevums veicās klases meitenēm. Otrajā kontrolpunktā, pāriniekiem stāvēt pretī ar aizsietām acīm un izmantojot citronūdeni, bija jānodzēš svece. Tas veicās tikai retajam pārim. Vairāk viņiem izdevās saslavināt vienam otru nekā nodzēst sveci. Jāatzīst, ka bija padomāts arī par skaitumkopšanas procedūrām, kā nekā jaunajiem vidusskolēniem vienmēr jābūt formā! Tamdēļ Kintija Venskoviča un Aija Andersone (12. klase) visiem iesvētāmajiem sniedza sejas maskas no medus, auzu pārslām, sinepēm un citām vērtīgām izejvielām. Vēlāk iesvētāmos sagaidīja arī sportiskākas aktivitātes. Ar abām kājām bija jāiekāp maisā un jāielec autoriepās, kuras tika izkārtotas zigzagā. Bija jāizmanto ne tikai fiziskās dotības, bet arī prāta spējas, atbildot uz atjautības jautājumiem. Tie, kas atbildēja nepareizi, saņēma uzmundrinājumu – atspirdziņošu un īpaši smaržojošu dušu. Visbeidzot visiem

desmitajiem bija jādodas uz pēdējo kontrolpunktu. Katram no viņiem bija jānolaižas lejā pa plēvi līdz pat pašai bedrei, kas tika piepildīta ar ūdeni, ievāriņumiem, spalvām un lapām. Iz-turot šo pārbaudījumu, viņi tika iesvētīti vidusskolēnu kārtā.

Mēs, visi divpadsmitie, parūpējāmies par savu jauno vidusskolas biedru fizisko formu, ķermeņa un gara veselīgumu, kā arī prāta asumu. Izturējuši visus pārbaudījumus, jaunie desmitie bija laimīgi nodot iesvētību zvērestu un apliecināt savu solījumu nopietnību ar plaukstu nospiedumiem.

Iesvētības noslēdzās ar svinīgu 10. un 12. klases skolēnu samīļošanu. Tagad, kad jaunie vidusskolēni godam izturējuši visus uzdevumus un pārbaudījumus, dzīve Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolā var ieņemt savu mierīgo un apzinošo gaitu.

**Aelita Zilgalve,**

**Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas  
12. klases skolniece**

**Foto autors: Mairis Dzenis**

## Baltu vienības dienā sasaucas Sēlijas pilskalni

Lai daudzinātu Baltu vienības dienu, iedzīvotāji Latvijā, Lietuvā un visā pasaulē 22. septembrī iesaistījās Baltu Vienības uguns sasaukšanā un aizdedzināja ugunsurus pilskalnus, svētkalnus un citās ar baltu vēsturi saistītās vietās.

Arī Neretas novadā neliela grupiņa, Lidijas Ozoliņas vadībā, šajā dienā apceļoja un apskatīja divus pilskalnus – Viesītes novadā, Rītes pagastā esošo Stupeļu pilskalnu un Neretas novadā, Pilskalnes pagastā – Strobuku pilskalnu. Abi šie pilskalni sevī glabā vēsturiskas liecības par 9. – 13. gs. notikumiem un cilvēkiem.

Stupeļu pilskalns ir viens no Sēlijas lielākajiem pilskalniem. Uzskāpjot tā pakājē, uz leju paveras vietām stāvākas, vietām lēzenākas nogāzes. Pilskalns ir diezgan apaudzis ar kokiem un krūmiem, bet vēl joprojām pie tā lepnī "gulī" neliels akmens ar uzrakstu "Stupeļu pilskalns." Pavisam netālu aiz pilskalna slēpjas

vēl kāds akmens, bet tā izmēri ir krietni vien lielāki un varenāki. Tā garums ir 6,80 m, platums 4,90 m, augstums 2,75 m, apkārtmērs 20,70 m. Uzskāpjot uz šī akmens, pasākuma dalībnieki kopīgi nodziedāja latviešu tautasdziesmas, pieskandinot laukus un mežu. Neizpalika arī neparastu meža velšu atrašana – sēnes, kuras bija saaugušas viena uz otras.

Tālākais ceļa mērķis – Strobuku pilskalns. Šis pilskalns neatgādina tradicionālos pilskalnu, iespējams, tā bijusi paslēptuves vieta. No tā paveras skaista dabas ainava uz Lietuvu. Tur, pilskalna augšpusē, bija iekurts ugunskurs. Lidija Ozoliņa pasākuma apmeklētājiem bija sagatavojusi vairākus erudīta jautājumus par šo pilskalnu. Zinātāji pastāstīja par šī pilskalna tuvāku un tālāku vēsturi. Par to, ka pirms vairākiem



Strobuku pilskalnā sildoties pie ugunsкура un daloties atmiņās.

gadiem te bijusi estrāde un norisinājušies dažādi kultūras pasākumi. Savās atmiņās dalījās tie, kas to pieredzēja. Protams, vēl daudz tālākā vēsturē, no 9. – 13. gs. šeit bijusi apmetnes vieta.

Nobeigumā ikviens varēja nobaudīt ceptas desiņas uz ugunsкура un pīrādziņus.

Agnese Rutka

## Lieli putni, mazi putni salido Latgalē

XI Latvijas putnu pašvaldību – novadu, pilsētu un pagastu salidojums "Lieli putni, mazi putni salido Latgalē" aizvadīts arī šogad, 19. septembrī, Līvānos. Pasākumā kopā piedalījās 14 novadi, pilsētas, pagasti – Ērgļu novads, Dundagas novads, Dagdas novads, Preiļu novads, Rūjienas novads, Neretas novads, Ēngures novads, Launkalnes pagasts, Čibuļu pagasts, Balgales pagasts, Suntažu pagasts, Kūlciema pagasts, Staiceles pilsēta un mājiņieki Līvāni.

Neretas novads šajā pasākumā iesaistās otro gadu pēc kārtas. Līvānu novada pašvaldības darbinieki sagaidīja visus pārstāvjus, lai iepazīstinātu viesus ar savu pilsētu, iestādēm un cilvēkiem. Iesākumā ikvienu informēja par Līvānu novada vēsturi, lielākajiem uzņēmumiem, skolām, bērnu darziem. Nelielu izklāstu sniedza par projektiem. Jāatzīst, ka Līvānu novads ļoti daudz iesaistās dažāda veida projektos, veicinot novada attīstību un augšupeju un sniedzot gandarījuma un pacilātības sajūtu iedzīvotājiem. Ikvienam bija iespēja nogaršot Līvānu firmas ēdienu "Dubnas un Daugavas akmeņi."

Vēlāk pašvaldību darbiniekus sadalīja piecās darba grupās – "Stikliņieki," "Audēji," "Pīnēji," "Atslēdznieki" un "Podnieki." Visas dienas garumā bija paredzēta iestāžu apskate – Līvānu novada Centrālā bibliotēka, Jaunatnes iniciatīvu centrs "Kvartāls," PII "Rūķīši" Baltijā vienīgā stikla muzeja un Latvijas garākās austās jostas aplūkošana Latgales mākslas un amatniecības centrā.

Putnu pašvaldību viesošanās nebija vienīgais šīs dienas pasākums. Ikvienam ciemiņam bija lieliska iespēja iesaistīties Lielajā latgaliešu tautasdziesmu ķēdē garākās Rīgas ielas garumā.



Šis pasākums Līvānos norit jau otro gadu pēc kārtas. Tas aizrauj gan lielos, gan mazos.

Nosacījums viens – noskaitīt no galvas, izdejojot vai izdziedāt pēc iespējas vairāk latgaliešu tautasdziesmas. Rīgas ielas garumā dalībnieki veidoja ķēdi un nodeva simbolisku "tautasdziesmu kamolu" no rokas rokā, tādā veidā simbolizējot vienotību un latgaliešu kultūras un valodas saglabāšanu.

Līvānu novada kultūras centra teritorijā novadi apguva slotu siešanu, kopīgi fotografējās latgaliešu tautastērpos, degustācijās nobaudīja tikko rīvētus mārūtņus un svaigi kultu sviestu. Novadu delegācijas ar Līvānu pārceltuvi cēlas pār Daugavu un vēlējās ko īpašu. Atpūšoties no ekskursijas, pie Līvānu novada domes, LED ekrānā viesi skatījās īsfilmu par Līvānu novadu un baudīja Līvānos ražotu saldējumu. Šis ekrāns tika izveidots šajā gadā, iesaistoties Lauku atbalsta dienesta projektā, ar mērķi informēt iedzīvotājus par aktuālajiem notikumiem no-

vadā.

Dienas noslēdzošā daļa norisinājās Līvānu novada kultūras centrā. Putnu pašvaldības katra bija sagatavojusi prezentāciju. Līvānu pašdarbnieku kolektīvi sniedza dažādus mākslinieciskus priekšnesumus. Neizpalika arī humors, smieklis un latgaliskas izdarības. Patikamu pārsteigumu sagādāja īpaša svētku torte ar dekoratīvu putnu virsū.

Visas dienas garumā pilsētu, pašvaldību un pagastu pārstāvji dalījās savstarpējā pieredzē, pārrunāja aktuālo. Smēlās idejas un padomus no citiem novadiem. Šādu salidojumu organizēšana sniedz pieredzes apmaiņu un jaunas idejas, ko pielietot savā novadā.

Noslēgumā – Līvānu novads pieteica nākamā gada salidojuma vietu. Un tie būs mēs – Neretas novads. Paldies Līvāniem par viesmīlību! Un veiksmi mums pašiem nākamajā gadā, uzņemot pilsētas, novadus un pagastus ar putniem ģerboni!

Agnese Rutka



## Neretas kultūras nama Vidējās paaudzes deju kolektīvs "Sēli" Austrijā



Neretas kultūras nama vidējās paaudzes deju kolektīvs "Sēli".

Septembra mēnesī (8. – 14. septembris) Neretas kultūras nama Vidējās paaudzes deju kolektīvs "Sēli" devās uz Austriju, lai piedalītos 6. Folkloras un sieru festivālā, kas norisinājās

Zalcburgas zemes reģionā – Kaprunā un Rauris.

Festivāla dienās dejojām divos koncertos, gājām svētku gājienā. Latviešu dejas patika visiem, par to liecināja aplausi, kopīgā fotografēšanās un pateicības vārdi gan no vietējiem, gan no svētku organizatoriem. Kā pateicībā par skaisto deju prasmi un piedalīšanos festivālā saņēmām diplomu un piemiņas kausu.

Paldies sakām Neretas novada domei, kas mūs atbalstīja finansiāli.

Ceļojuma laikā izmantojām organizatoru sarūpēto programmu, apskatījām Punkvas alas Čehijā, iepazīnām skaisto Zalcburgu – Mocarta pilsētu un, protams, gleznainos Alpu kalnus.

Brauciena laiks kolektīvu ļoti satuvināja un iepazīnām labāk mūsu kaimiņus, Viesītes pils VPDK "Augšzeme" dejotājus.

**Inita Kalniņa**

## Initai Kalniņai - Swedbank stipendija

XI Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku lieldraugs Swedbank kopā ar Valsts Izglītības satura centru (VISC) rosināja sumināt Dziesmu un deju svētku skolotājus, izsludinot pieteikšanos Swedbank Svētku skolotāju stipendijām 500 eiro apmērā.

16. septembrī Rīgā, Swedbank galvenajā ēkā notika Svētku skolotāju godināšanas ceremonija. No Neretas novada par izcilēm panākumiem skolēnu deju kolektīvu sagatavošanā jaunatnes dziesmu un deju svētkiem, pēc Neretas deju kolektīva ierosinājuma (savus skolotājus stipendijai varēja pieteikt paši deju kolektīvi), stipendijai tika izvirzīta Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas deju skolotāja Inita Kalniņa. Swedbank un Valsts Izglītības satura centra izveidotā vērtēšanas komisija skolotāju Initu Kalniņu apstiprināja to 50 Latvijas skolotāju sastāvā, kuriem piešķīra Swedbank stipendijas.

Pasākums bija ļoti sirsnīgs. Sumināmie



Swedbank stipendijas ieguvēja – Inita Kalniņa (pirmā no kreisās).

skolotāji zālē ienāca pa novadiem, klātesošo aplausu pavadīti. Katrs skolotājs saņēma krāšņu rudens puķu vainadziņu un pateicības rakstu no VISC. Izskanēja arī visai jestra no-

vodu apdziedāšanās. Tad fotografēšanās, un visi tika aicināti mieloties ar Swedbank sarūpēto lielo torti.

**Žanna Mieziņa**

## Miķeļdienu Mazzalves pamatskolā

*Es izcepu kukulīti,  
Vidū dūru caurumiņu;  
Es mīlošu Miķelīti  
Caurumainu kukulīti.*

Miķeļi jeb Miķeļdienu ir latviešu rudens saulgrieži un gada auglīgās daļas aizvadīšanas svētki. Katru gadu Mazzalves pamatskolā notiek Miķeļdienas gadatirgus, kur sanāk gan pirkt, gan pārdot gribētāji. Tirdziņā skolēni pārdod mājās sagatavotus pīrādziņus, smalkmaizītes, picas. Ir tādi skolēni, kas pārdod meža veltes – dzērvenes, brūklenes. Noteiktā laikā pārdotgribētāji sanāk skolas ēdamzālē, izliek savu preci, iekārtojas un tad

laiks andelei.

Esam priecīgi, ka šādā pasākumā iesaistās bērnu vecāki un vecvecāki, piedaloties gan sagatavošanas procesā, gan preču noformēšanā. Prieks, ka ar katru gadu pārdotgribētāji piedomā pie noformējuma, pārdošanas kultūras, tās ir iemaņas, kas noderēs skolēniem arī turpmākajā dzīvē. Pasākumu atbalstīja arī Mazzalves pagasta pārvaldes darbinieki, ierodoties uz tirdziņu kā pircēji, kas mazajiem tirgotājiem radīja vēl lielāku prieku. Skolas ēdamzālē valdīja liela rosība, kā jau kārtīgā Miķeļdienas tirgū. Tā kā pircēji bija dāsnī, tad visiem tirgotājiem izdevās



Skolēni gan tirgoja, gan iepirka dažādus gardumus un našķus.

pārdot savu saražoto preci.

**Anna Grenciņa – Grencione**

## “Rudens nāca sētiņā”

Šī gada 6. oktobrī sagatavošanas un vecākās grupas bērni devās uz Jāņa Jaunsudrabiņa muzeju “Riekstiņi”, kur vadītāja Ilze Līduma organizēja pasākumu “Rudens nāca sētiņā”. Bez mums uz muzeju bija ieradušies arī bērni no Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas, Sproģu pamatskolas. Mēs bijām paši mazākie apmeklētāji. Katrs līdzi bija atvedis ne tikai labu noskaņojumu, bet arī dzejoļus par rudeni, rotaļas. Pasākums sākās ar rudens pastaigu pa meža takām, kur katra grupa varēja izvēlēties savu maršrutu. Mūs pavadīja un mežu izrādīja Aiga Mistre. Visiem bija viens uzdevums, pēc pastaigas atdarināt savas sajūtas, izjūtas. Vēlāk uzdotais uzdevums bija jāatrāda.

Šī pasākuma noslēgumā muzeja vadītāja bija sarūpējusi arī cienastu – gardu zaļu tēju ar cepumiem, kā arī vāritās pupiņas.

Bērniem ļoti patika šis pasākums, arī rudens saulīte mums lutināja. Šī bija lieliska iespēja bērniem ne tikai pavadīt laiku svaigā gaisā, izzināt mežu nedēļas tēmas ietvaros “Rudens mežā”, bet arī tuvāk iepazīt mūsu novadnieka Jāņa Jaunsudrabiņa dzīvi un daiļradi.

Vēlreiz gribam teikt milzīgu paldies muzeja vadītājai Ilzei Līdumai par šo jau-

ko rudens pasākumu, tāpat paldies sakām Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas direktorei Laimai Grebskai un Neretas novada domei par atvēlēto transportu braucienam uz muzeju. Paldies sakām arī autobusa šoferītim Aivaram un “busiņa”

šoferītim Ainim, kuri mums izvīzināja pa jautrajiem kalniņiem.

Ar nepacietību gaidīsim nākamo uzaiicinājumu uz Jāņa Jaunsudrabiņa muzeju “Riekstiņi”.

**PII Ziediņš vadītāja Inita Jakovčika**



PII “Ziediņš” bērni vēro citu skolu priekšnesumus.

## “Olimpiskā diena 2015” Neretā

25. septembrī Neretā notika “Olimpiskā diena 2015”. Skolēni pulcējās sporta angārā, lai visi kopīgi skolotājas Gundegas Klibiķes vadībā veiktu dažādus vingrinājumus. Pēc kopīgas vingrošanas starp klasēm notika dažādas sportiskas stafetes. Ļoti nozīmīga bija klases saliedētība un spēja darboties komandā.

Pēc mācību stundām visiem Neretas novada skolu skolēniem bija iespēja piedalīties sacensībās.

Diska mešanā C grupā meitenēm 1. vietu ieguva Marta Ragele, 2. vietu – Paula Skadiņa, bet 3. – Samanta Cvetkova. B grupā meitenēm 1. vietu ieguva Edīte Grigalovičņa, 2. vietu – Liāna Roze, 3. – Reičela Konone.

Vesera mešanā A grupā meitenēm 1. vietu izcīnīja Līga Garbunova, 2. vietu – Samanta Mikalkeviča, 3. – Inga Berezovs-

ka. B grupā meitenēm 1. vietu ieguva Ance Ziedāne, 2. vietu – Signe Budre, 3. vietu – Līga Šarkūne. C grupā zēniem 1. vietu izcīnīja Nils Muraška, 2. vietu – Rauls Laučiškis, 3. vietu – Renārs Pelekevičs. C grupā meitenēm 1. vietu izcīnīja Liāna Roze, 2. vietu – Paula Skadiņa, bet 3. – Samanta Cvetkova.

Šķēpa mešanā A grupā zēniem 1. vietu ieguva Pēteris Pavlovičs, 2. vietu – Mikus Saldovers, 3. – Mariss Balodis. B grupā zēniem 1. vietu ieguva Artūrs Zastupņevičs, 2. vietu – Armands Gorbačovs, 3. vietu – Matīss Kupcis. D grupā zēniem 1. vietu ieguva Roberts Zariņš, 2. vietu – Rainers Timko, 3. vietu – Artis Pauniņš. D grupā meitenēm 1. vietu ieguva Endija Kapele, 2. vietu – Elizabete Sīpoliņa, 3. – Amanda Regute.

Bumbiņas mešanā E grupā zēniem 1.

vietu ieguva Ingus Rusiņš, 2. vietu – Roberts Zariņš, 3. – Kaspars Vasiļjevs. D grupā zēniem 1. vietu izcīnīja Renārs Pelekevičs, 2. vietu – Sandis Svetiņš, bet 3. vietu – Artis Pauniņš. D grupā meitenēm 1. vietu ieguva Endija Kapele, 2. vietu – Amanda Regute, 3. – Kitija Kužņecova. E grupā meitenēm 1. vietu ieguva Sanija Girgensone, 2. – Vita Krotova, bet 3. vietu – Evelīna Šimēna.

Godalgotās vietas tika apbalvotas ar medaļām. No skolēniem sacensību laikā varēja sajūt ciņassparu un neatlaidību. Ceru, ka skolēni ieguva pozitīvas emocijas, jo rezultātā mēs visi esam ieguvēji.

**Edīte Grigalovičņa,**  
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa  
vidusskolas

**9. klases skolniece**

**Foto autors: Mairis Dzenis**



Mazzalves pamatskolas skolēni.



Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas skolēni.

# Sociālā palīdzība un sociālie pakalpojumi novadā

Cilvēkiem vai ģimenēm, sarežģītu sociālo problēmu risināšanā, bieži ir nepieciešama palīdzība, lai esošajai situācijai un savām vajadzībām atrastu piemērotāko un efektīvāko risinājumu. Lai palīdzētu cilvēkiem noteikt, mazināt un risināt šīs problēmas, galvenā nozīme ir sociālajam darbam, ko veic pašvaldības sociālie darbinieki sadarbībā ar palīdzējo profesiju pārstāvjiem. Ģimenes un cilvēki, kuri pakļauti sociālajam riskam, vispirms nonāk sociālo darbinieku redzeslokā. Tālāk sociālie darbinieki, piesaistot arī citus speciālistus – psihologus, ģimenes ārstus, ģimenes psihoterapeitus, policiju, bāriņtiesas pārstāvjus – strādā, lai palīdzētu ģimenēm un cilvēkiem risināt dažādas krīzes situācijas, kas saistītas ar alkoholismu, vardarbību ģimenē, līdzekļu trūkumu, paaudžu nesaskaņām u.c. problēmām. Sociālais dienests – tā ir pašvaldības izveidota iestāde, kas organizē un sniedz sociālos pakalpojumus un sociālo palīdzību Neretas novada iedzīvotājiem. Dienesta galvenās funkcijas ir sociālās palīdzības, sociālo pakalpojumu, sociālās aprūpes un sociālā darba pakalpojumu sniegšana un organizēšana pašvaldības teritorijā deklarētām personām, veicinot šo personu pašpalīdzību un iesaistīšanos sabiedriskajā dzīvē.



Sociālā dienesta adrese: Pētera Lodziņa iela 2, Nereta, Neretas pagasts, Neretas novads, LV-5118 Tālr. 65176211; 65176205; 65176486

Sociālie darbinieki strādā un apmeklētājus pieņem arī Mazzalves pagasta pārvaldē, Zalves pagasta pārvaldē un Pilskalnes pagasta pārvaldē. Pilskalnes pagasta pārvaldē klienti tiek pieņemti divas dienas mēnesī – mēneša otrajā un ceturtajā piektdienā. Ar sociālo darbinieku koordinātēm un pieņemšanas laikiem var iepazīties Neretas novada pašvaldības mājas lapā [www.neretasnovads.lv](http://www.neretasnovads.lv)

Sociālā dienesta galvenais uzdevums ir sociālās palīdzības un sociālo pakalpojumu sniegšana Neretas novada iedzīvotājiem. Sociālās palīdzības mērķis ir sniegt materiālu atbalstu krīzes situācijā nonākušām trūcīgām ģimenēm (personām), lai apmierinātu to pamatvajadzības un veicinātu darbaspējīgo perso-

nu līdzdarbību savas situācijas uzlabošanā. Sociālās palīdzības pamatprincipus nosaka Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likums, kurš stājās spēkā 01.01.2003. Likums definē sociālās palīdzības veidus pašvaldībās

Sociālās palīdzības pabalsti tiek izmaksāti no pašvaldību budžeta. Lai saņemtu pašvaldības sociālo palīdzību, palīdzības pieprasītājam jāvēršas ar iesniegumu sociālajā dienestā pie sociālā darbinieka. Sociālā darba speciālists kopā ar palīdzības

pieprasītāju izvērtēs personas vai ģimenes individuālās vajadzības un pieejamos resursus un vienosies par piemērotāko palīdzības veidu. Vērtējot sociālā dienesta klientu finansiālo un materiālo stāvokli, tiek ņemti vērā klientu dati, kas ir pieejami Sociālās palīdzības programmā SOPA, ar kuras palīdzību sociālie darbinieki strādā. Klientiem nav iespējams noklusēt vai noslēpt datus par sociālajiem pabalstiem (pensijas, bezdarbnieka pabalsti, ģimenes valsts pabalsti, apgādnieka zaudējuma pabalsti), kurus izmaksā VSAA (valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra), VID reģistrētajiem personas ienākumiem, kurus klients saņem kā oficiālo darba algu un no kuras tiek maksāti nodokļi (Programmā šie dati redzami pirms nodokļu nomaksas), LAD ES atbalsta maksājumiem, kurus saņem par patībām, par klientam piederošiem nekustamajiem īpašumiem, kas reģistrēti Zemesgrāmatā, CSDD informāciju par personai piederošiem autotransporta līdzekļiem, NVA informāciju par bezdarbnieka statusu un bezdarbnieka aktivitātēm. Ņemot vērā informācijas klāstu, ko sociālie darbinieki iegūst no Valsts reģistriem un dažādām Valsts iestāžu datu bāzēm, gribas pabrīdināt klientus par to, ka informācija ir jāsniedz patiesa, jo par informācijas patiesumu klients atbild ar savu parakstu uz iztikas līdzekļu deklarācijas un iesnieguma sociālajam dienestam. Ja tiks konstatēta nepatiesa informācija no klienta puses, tad sociālajam dienestam ir tiesības klientam nepiešķirt nepieciešamo sociālo palīdzību. Piešķirot sociālās palīdzības pabalstus, sociālie darbinieki vadās no Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma normām, MK no-

teikumiem, Neretas novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr.6/2011 "Par sociālās palīdzības pabalstiem Neretas novadā", Neretas novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr.3/2013 "Par sociālo pakalpojumu saņemšanas un samaksas kārtību Neretas novadā".

Sociālie pakalpojumi ietver sociālo aprūpi, kuras mērķis ir nodrošināt dzīves kvalitātes nepazemināšanos personai, kura vecuma vai funkcionālo traucējumu dēļ to nevar nodrošināt pati saviem spēkiem un sociālo rehabilitāciju, kuras mērķis ir novērst vai mazināt invaliditātes, darba nespējas, atkarības un citu faktoru izraisītās negatīvās sociālās sekas personas dzīvē.

Ikvienam novada iedzīvotājam Sociālajā dienestā ir tiesības saņemt profesionālu sociālo darbinieku palīdzību, saņemt informāciju un konsultācijas par sociālo palīdzību un sociālajiem pakalpojumiem bez maksas, pieprasīt sociālos pakalpojumus un sociālo palīdzību, līdzdarboties lēmumu pieņemšanā, saņemt rakstveida atteikumu negatīva lēmuma gadījumā un pārsūdzēt negatīvo administratīvo aktu.

Ikvienam novada iedzīvotājam, kurš vērsās sociālajā dienestā pēc sociālās palīdzības vai sociālajiem pakalpojumiem, ir pienākumi: sniegt patiesu informāciju; pašiem līdzdarboties problēmu risināšanā; sociālo palīdzību izmantot atbilstoši paredzētajiem mērķiem.

Viena no sociālā dienesta funkcijām ir palīdzēt novada iedzīvotājiem ar tehniskajiem palīgīdzekļiem, kas, atgadoties kādai traumai vai nelaimei, ir nepieciešami personas funkcionalitātes uzlabošanai. Tie ir dažādi spieķi, padušu kruķi, elkoņu kruķi, staigulji, staigāšanas rāmji un pat ratīņkresli. Sociālā dienesta darbinieki lūdz personas, kam savā laikā ir palīdzēts un palīgīdzeklis iedots lietošanai uz laiku, atgriezt palīgīdzekļus sociālajam dienestam atpakaļ, jo visas rezerves ir izdalītas un, nepieciešamības gadījumā, nav iespējams palīdzēt iedzīvotājiem, kurus skārušas problēmas. Tehniskos palīgīdzekļus sociālais dienests var aizdot tikai uz laiku, kamēr persona saņem savu tehnisko palīgīdzekli Valsts tehnisko palīgīdzekļu centrā vai iegādājas privāto palīgīdzekli kādā no medicīnas preču veikalim. Medicīnas preču veikals ir arī Aizkrauklē (Poliklinikas pirmajā stāvā).

Iedzīvotāji – esiet atsaucīgi un saprotoši!

Sociālā dienesta vadītāja  
Iveta Arāja

## Skeitparka lietošanas noteikumi

**UZMANĪBU! CIENĪJAMIE VECĀKI!**  
**Aicinām iepazīties ar Skeitparka laukuma lietošanas noteikumiem!**

1. Skeitparks ir biedrības „Sporta klubs „Saules”” īpašums.  
2. Skeitparks izveidots un ierīkots novada iedzīvotāju un tā viesu aktīvai un pasīvai atpūtai ar prioritāti bērnu un pusaudžu veselības, fiziskās un garīgās attīstības nostiprināšanai.

3. Skeitparka apmeklēšana un izmantošana ir bezmaksas.  
4. Skeitparks brīvi pieejams apmeklētājiem katru dienu.  
5. Skeitparka sporta veidi ir bīstami sporta veidi, kas saistīti ar paaugstinātu sportisko traumu risku.  
6. Skeitparkā aizliegts:  
• lietot alkoholiskos dzērienus, narkotiskās,

toksiskās vai citas apreibinošas vielas;

- smēķēt;
- ievest dzīvniekus;
- brukt ar motorizētiem transporta līdzekļiem;
- brukt ar velosipēdiem, izņemot speciāli sagatavotus velosipēdus;
- lauzt, aprakstīt vai citādi bojāt Skeitparka aprīkojumu un tur izvietotos elementus, patva-

rīgi izvietot informācijas nesējus;

- izmantot Skeitparka elementus nokrišņu laikā un citos Skeitparka izmantošanai nepiemērotos apstākļos;

- atrasties Skeitparkā pirmsskolas vecuma bērniem bez vecāku uzraudzības.

7. Skeitparka apmeklētāju pienākumi:

- ievērot Skeitparka aprīkojuma izmantošanas un lietošanas nosacījumus;

- pirms Skeitparka lietošanas obligāti aplūkot to un pārliecināties par tā drošību (atbrīvot konstrukcijas un brauktuvi no gruziem un citiem priekšmetiem, kuri traucē Skeitparka lietošanu);

- sportojot izmantot personīgos drošības līdzekļus – ķiveri, ceļu sargus, elkoņu sargus;

- vērsties pret jebkuriem Skeitparka kārtības noteikumu pārkāpumiem, cenšoties tos novērst vai pārtraukt, vajadzības gadījumā informējot pašvaldības vai Valsts policiju;

- atturēties no jebkādas darbības vai rīcības, ja tā traucē, rada neērtības citiem apmeklētājiem un izraisa pamatotus iebildumus.

8. Drošības noteikumu neievērošanas rezultātā var gūt smagus miesas bojājumus un traumas, kas var izraisīt nāvi.

9. Kontroli par šo noteikumu ievērošanu ir tiesīgi veikt biedrības „Sporta klubs „Saules”” biedri, pašvaldības pilnvarotas personas, pašvaldības policijas un Valsts policijas darbinieki.

10. Biedrības „Sporta klubs „Saules”” neuzņemas materiālo un juridisko atbildību par šā-

jos noteikumu minēto prasību un nosacījumu neievērošanu, kas saistīti ar iespējamo apmeklētāju traumatismu.

11. Katrs Skeitparka apmeklētājs pats uzņemas pilnu atbildību par savas veselības un inventāra atbilstību izvēlēto aktivitāšu veikšanai.

**12. Mācību procesa laikā (starpbrīžos, ārpus stundu nodarbību laikos) KATEGORISKI aizliegts atrasties Skeitparka laukumā.**

*Tikai Jūs pats un Jūsu vecāki uzņemieties visu atbildību, izvēloties atbilstošu sporta inventāru un Skeitparka konstrukcijas, kas atbilst Jūsu sagatavotības līmenim!*

**Biedrības “Sporta klubs “Saules”” valdes priekšsēdētājs Nauris Beļūns**

## “Dzejas palete”



Dzejniece Anita Liepiņa.

Neretas novada centrālajā bibliotēkā 8. oktobrī ikviens bija laipni gaidīts uz dzejnieces Anitas Liepiņas dzejas pēcpusdienu “Dzejas paletē.” Šis pasākums bija kā noslēgums visu pagastu bibliotēkās notiekošajām Dzejas dienām. Atgādināšu, ka visa gada garumā iedzīvotāji bija aicināti uz pagastu bibliotēkām, lai iepazītu jau-

nus dzejniekus, ieklausītos viņu radītajos dzejas darbos, aplūkotu izstādes, pieminētu un izzinātu Aspaziju un Raini.

Dzejniece Anita Liepiņa dzīvo Kokneses novadā, strādā Likteņdārzā par gidi. Šis darbs ir viņas aicinājums. Anita Liepiņa spēj cilvēkiem sīki un smalki izstāstīt par Likteņdārza rašanos, par paveiktajiem darbiem un nākotnes iecerēm. Viennozīmīgi viņa attaisno Kokneses novada saukli “Koknese – Latvijas sirds”. Parāleli darbam, Anita Liepiņa atrod laiku otrai savai sirdslietai – dzejas rakstīšanai. Par dzejnieci Anita sevi nesauc, drīzāk par dzejas rakstītāju. Tomēr acīmredzamas ir viņas spējas savas domas, izjūtas un emocijas “izlikt” uz papīra. Savu pirmo dzejoļu viņa radīja būdama 16 gadus jauna. Tomēr nopietni ar to aizrūvusies aptuveni pirms diviem gadiem, kad iesaistījies biedrības “Mazā Taka” radošajā kolektīvā. Anitas Liepiņas un citu biedrības pārstāvju dzejoļus katru mēnesi var lasīt “Kokneses Novada Vēstīs” – “Dzejas lappusē.”

Šī gada aprīlā beigās iznāca Anitas Liepiņas dzejoļu kladīte, kurā apkopoti 30 viņas radītie dzejoļi. Kopumā viņas krājumā ir aptuveni 300 dzejoļu par visdažādākajām tēmām. Pati dzej-

niece saka, ka dzejoļus rakstīt “uz pasūtījuma” viņai īpaši neizdodas. Tas ir ļoti grūti. Kad radīsies idejas nākamajam dzejoļim, paredzēt nevar. Anita Liepiņa apgalvo, ka iedvesma, reizēm, “atnāk” pat naktī, tad nu jāsteidz meklēt pildspalva un kāda papīra lapa, kur izlikt savas domas, jo nepierakstot, tās arī aizmirsīsies. Tieši tāpēc dzejniecei somā ir vairākas papīra lapiņas, bločiņi ar domu izklāstiem – nevar paredzēt, kurā brīdī iedvesma atkal “kļauvēs pie durvīm.”

Sirsnīgā atmosfērā māksliniece nolasīja vairākus savus dzejoļus. Par muzikālo noskaņu rūpējās dzejnieces meita Solveiga Liepiņa, nospēlējot vairākus skaņdarbus uz sintezatora. Pirms savu dzejoļu prezentēšanas, Anita Liepiņa nolasīja vairākus Aspazijas dzejoļus. Nedaudz izstāstīja dižās rakstnieces biogrāfiju. Māksliniece atzīst, ka, brīžiem lasot savus un Aspazijas dzejoļus, saskata zināmu līdzību. Aprbrīnojama ir dzejnieces degsme un izteiksmīgums ar kādu viņa nolasa katru dzejoļu.

Noslēgumā klātesošie teica lielu paldies Anitai Liepiņai, dāvājot ziedus. Neretas novada centrālās bibliotēkas vadītāja pateicās par atsaucību un dalību Dzejas dienās.

**Agnese Rutka**

## “Ašais rudentiņš”



PII “Ziediņš” bērni kopā ar vecākiem veica dažāda veida uzdevumus.

Lai norūditos, uzturētu veselīgu, sportisku garu sagaidot ziemu, Neretas pirmsskolas izglī-

tības iestādes “Ziediņš” tika rikoti sporta svētki visām vecuma grupām. Par šī pasākuma organizēšanu jāpateicas mūsu sporta skolotājai Dacei.

Laiks mūs lutināja, koši spīdēja saulīte un svētki varēja sākties. Skolotāja Dace, atklājot pasākumu, novēlēja visiem jauki atpūsties, iepazīstināja ar sagatavotajām aktivitātēm. Pa visu iestādes teritoriju darbojās 4 “stacijas”: “trakais gājieni”, veiklības skrējiens, florbols un kastaņu lasīšana plāvā. Tāpat bija iespēja katram interesentam izmēģināt savu lokanību lienot caur “lāzeri”. Pasākumā tika aicināti piedalīties arī vecāki. Tāpat bija ieradušies arī mūsu audzēk-

ņu jaunākie brāļi un māsas. Vecāko grupu bērni izmēģināja savu spēku un veiklību visās “stacijās”. Iestādes mazākie bērni piedalījās aktivitātēs atbilstoši savam vecumam. Bija jautri gan bērniem, gan vecākiem. Par izdevušos pasākumu liecināja sārtums bērnu vaigos, mirdzošas acis. Svētki ieilga, jo bērni negribēja beigt sportot.

Pasākuma noslēgumā katrs dalībnieks tika apbalvots ar medaļu “Ašais rudentiņš” un konfektēm.

Liels paldies jāsaka sporta svētku organizatorei skolotājai Dacei, visām grupu skolotājām, skolotāju palīgiem.

Paldies vecākiem, vecvecākiem, kuri šajā visiem saspringtajā laikā atrada brīvu brīdi “paspportot” kopā ar saviem bērniem.

**Neretas pirmsskolas izglītības iestādes “Ziediņš” vadītāja Inita Jakovčika**

## Mazzalvieši bagātinās un priecē citus

Raiņa 150. dzimšanas dienā, 11. septembra pēcpusdienā, mēs, Mazzalves pamatskolas skolēni un skolotājas Silvija Lisovska un Daiga Pabērza, devāmies uz Vecumnieku novada Stelpes pagasta "Pliekšāniem", lai kopīgi svinētu diženo latviešu dzejnieku Raiņa un Aspazijas jubilejas gadu.

Saules apspīdētā "Pliekšānu" klētiņai tuvumā esošā pļava kļuva par brīvdabas skatuvi. Pasākumu atklāja novada Domes priekšsēdētāja vietnieks Jānis Kovals un sarīkojuma mākslinieciskā vadītāja Sandra Neliusa. Noklausījāmies Latvijas Radio bērnu vokālo ansambli "Dzeguzīte" (vadītāja Zigda Martinsone), programmā Raimonda Paula dziesmas ar Raiņa un Aspazijas vārdiem. Ļoti patika!

"Pliekšānu" klētiņā mēs varējām apskatīt izstādi, kas tapusi par godu šīs vēsturiskās vietas saglabāšanas darbiem, kā arī sastapt dzejnieci Ginu Viegliņu Vallieti. Pie klētiņas ieejas mūs gaidīja 5. – 9. klašu skolēnu radošās nometnes "Zelta sietiņš" dalībnieku dzejoļi un to ilustrācijas.

Raiņa un Aspazijas gara klātbūtni jutām caur dzejnieku radītajiem tēliem. Uz "Pliekšāniem" bija atlidojušas trīs Aspazijas rudens raganas, kuras iesaistīja bērnus jautros buršanās rituālos un vārīja gardu zupu. Tā garšoja vienkārši lieliski!

Aspazijas zilo ilgu puķi pasākuma apmeklētājiem mācījām gatavot mēs- mazzalvietes (8. klases skolniece – Baiba, Dagne, Evelīna un 9. klases skolniece Diāna, skolotājas Silvijas Lisovskas vadībā), bet Aspazija (Irita Vimba) uzklauzīja skolu jauniešu runātos dzejoļus pie "Brīvā



*Aspazija (Silvija Zariņa) un Rainis (Elmārs Vectirāns).*

dzejas mikrofonā". Raiņa radīto simbolu – "stikla kalnu" bērni centās pievarēt kāpjot biedrības "Jaunatne smaidam" uzstādītajā alpīnistu klinšu sienā. Atpūties no aktīvas darbošanās bija iespējams "Saulainajā stūrītī", kas, mājīgi iekārtots, aicināja apmeklētājus baudīt Raiņa un Aspazijas dzeju vizuālā izpildījumā.

Kad pār zemi nāca vakara krēsla, apmeklētājus priecēja Rundāles novada teātra studijas "Savējie" (režisore Lilita Lauskiniece) jauniešu grupas dzejas un kustību performance "Satek dvēselē tumsa un gaismā", bet sarīkojuma izskaņā visi devās sveicišu gājienā uz Raiņa senču atdusas vietu – Kēkutu kapiem, kur čella solo pavadībā uz kapu kopiņām nolika ziedus un sveces.

Paldies organizatoriem par jauko, garīgi piepildīto pasākumu!

19. septembra pēcpusdienā Mazzalves pagasta koris skolotājas Kristīnes Ozoliņas vadībā, Aspazijas lomas atveidotāja Silvija Zariņa un Raiņa tēla atveidotājs Elmārs Vectirāns, kā arī

Mazzalves pamatskolas skolēni – Patrīcija Lisovska, Dagne Logina, Laura Piterniece, Baiba Zvilna, Gerda Gercēna – devāmies ar dvēseliski sirsnīgu koncertprogrammu uz Daudzevu, lai priecētu kaimiņu pagasta skatītājus. Sapostajā kultūras namā mūs sagaidīja smaidīgā bibliotekāre Valija Lucāne. Prieks, jo jutāmies ļoti gaidīti!

Koncertprogrammu veidojām tā, lai atklātu dižo dzejnieku plašo jūtu pasauli – no bērnības līdz skaistajai mīlestības tēmai. Ar dziesmām, dzeju, vēstulēm un deju skatītājus ievadījām Raiņa un Aspazijas pasaulē. Lai pasākumā būtu arī svarīgā informācija par dižgariem – ik pa brīdim Aija Dārziņa samtainā balss tembrā vēstīja par kādu notikumu no viņu dzīves. Izteikts klusums zālē valdīja, kad tika lasītas Raiņa un Aspazijas mīlestības vēstules, kurās iedziļinājās Aspazija (Silvija Zariņa) un Rainis (Elmārs Vectirāns).

Pasākumā ļoti varēja justies gan mazie, gan lieli.

Pēc koncerta bibliotekāre Valija skatītājiem vēl bija sagatavojusi konkursu – skatītāji bija zinoši, tāpēc tika pie saldām dāvanām. Bet mūs, koncerta dalībniekus, cienāja gan ar īpaši sarūpētu cienastu, gan pārsteidza ar skaistiem ziediem un kļiņģeri.

Paldies Valijas kundzei par uzaicinājumu uz Daudzevu, lai arī mēs iepazītu kaimiņpagasta skatītājus un priecātos par iespēju bagātināt citus.

Paldies pagasta pārvaldes vadītājam Zeltītei par transportu, paldies arī mūsu šoferītim Edgaram!

**Silvija Lisovska**

## Zalves pagasta bibliotēkā atklāj izstādi



*Zalves pagasta bibliotēkas vadītāja Sondra Bulindža (pirmā no labās) un muzikālie jaunieši Klāvs Kalnāre un Anta Štāle.*

Latvijas Nacionālās bibliotēkas ceļojošā izstāde "Sievietes fotomirklis" šobrīd ir atceļojusi uz Neretas novada Zalves pagasta bibliotēku un 27. septembrī bija tās atklāšanas diena.

Zalves pagasta bibliotēkas vadītāja Sondra Bulindža nelielajam pasākuma apmeklētāju

pulkam sniedza ieskatu par izstādē attēlotu, nolasīja vairākus dzejoļus, kas veltīti sievietēm, uzsvēra un izcēla sievietes vērtību, būtību un trauslumu. Par muzikālo noskaņu rūpējās Neretas jauniešu grupas "Wild Pride" pārstāvji Anta Štāle un Klāvs Kalnāre.

"Visiem skaidrs, ka mūsdienās sievietes sociālais statuss, salīdzinot ar pagājušā gadsimta sākumu, ir ievērojami mainījies, izstādē redzamās fotogrāfijas sniedz lieliskus pierādījumus sievietes pievilcībai, nozīmei un daudzpusībai arī pagātnē. Izstāde ir apliecinājums sievietes spējai būt stiprai un trauslai vienlaikus," tā rakstā izstādes kuratore Ieva Laizāne.

Fotogrāfiju izlasē attēlota sieviete gan lauku darbos, gan mākslinieciskajās profesijās un atpūtā. Pateicoties fotogrāfijām, iespējams novērtēt aizgājušo laiku modes untumus tērpos un frizūrās, kā arī īpašo cepuru eleganci. Fotogrāfijas atklāj sievietes ģimeniskumu un draudzību, attiecības ar saviem gadiem un visbeidzot arī ar pašu fotogrāfu.

Izstādē apkopotās fotogrāfijas ir no Latvijas Nacionālās bibliotēkas krājuma un no vairāku privātpersonu arhīviem, aptverot laika posmu no 19. gs. beigām līdz 20. gs. vidum.

Zalves pagasta bibliotekāre Sondra Bulindža saka lielu paldies visiem, kas atrada laiku un atnāca uz pasākumu, cerot, ka turpmāk savstarpējā sadarbība un atsaucība būs lielāka!

**Agnese Rutka**

## AS "Sadales tīkls" ar Neretas pašvaldību pārrunā investīcijas elektrotīklā novada teritorijā

22. septembrī notika AS "Sadales tīkls" un Neretas novada pašvaldības pārstāvju tikšanās, lai pārrunātu plānotos elektrotīkla uzturēšanas, atjaunošanas un rekonstrukcijas projektus 2015., 2016. un 2017. gadam, kā arī vienotos par turpmāku kopīgās sadarbības īstenošanu, savstarpēji saskaņojot iecerētos infrastruktūras uzlabošanas projektus novada teritorijā. Šāda sadarbība ļauj efektīvāk izmantot novada pašvaldības un AS "Sadales tīkls" projektā ieguldītos līdzekļus.

Veiksmīgai elektrotīklu rekonstrukcijai un iedzīvotāju elektroapgādes uzlabošanai novados liela nozīme ir savlaicīgai savstarpējai projektu plānošanai un saskaņošanai ar pašvaldību. Veicot elektrotīkla rekonstrukciju, kopīgi ar plānotajiem pašvaldības inženierkomunikāciju – ielu apgaismojumu vai ceļu, u.c. infrastruktūras rekonstrukciju darbiem, ieguvēji ir novada iedzīvotāji, kuriem vienlaicīgi ar pilsētas infrastruktūras attīstīšanu tiek uzlabots piegādātās elektroenerģijas drošums un kvalitāte.

Lai paaugstinātu elektroapgādes drošumu un kvalitāti Neretas novada iedzīvotājiem, šogad novada elektrotīkla attīstībā AS "Sadales tīkls" ieguldīs 740 tūkst. eiro. Neretas pagasta vidējā sprieguma 20kV elektrotīklā plānots izbūvēt attālināti vadāmus jaudas slēdzus, kas ļaus AS "Sadales tīkls" ātrāk reaģēt un efektīvāk attālināti vadīt elektrotīklu, palielināt automātiski saņemtās informācijas plūsmu par aktuālo situāciju elektrotīklā, veikt pārslēgumus, mak-

simāli samazinot elektroapgādes pārtraukuma laiku klientiem elektrotīkla bojājumu gadījumos. Attālināti vadāmu jaudas slēdžu izbūve paaugstinās elektroapgādes drošumu vairāk nekā 900 elektroenerģijas lietotājiem Neretā, Sproģos, Zalvē, Ērberģē un Krastos. Šogad Neretas pagastā tiks veikta gan vidējā sprieguma, gan zemsprieguma elektrotīkla rekonstrukcija un rekonstrukcijas darbu laikā kopumā tiks izbūvētas jaunas vidējā sprieguma gaisvadu elektrolīnijas 8,3 km garumā, zemsprieguma kabeļu līnijas 1,2 km garumā un piecas jaunas transformatoru apakšstacijas, uzlabojot elektroapgādes drošumu un kvalitāti 700 lietotājiem Neretas, Zalves, Mazzalves un Pilskalnes pagastā. Lai uzlabotu sniegto pakalpojumu kvalitāti Zalves pagasta iedzīvotājiem, šogad Zalves pagasta elektrotīkla rekonstrukcijas darbu laikā tiks veikta vidējā sprieguma 20kV gaisvadu elektrolīniju pārbūve par kabeļu līnijām 3,8 km garumā un izbūvētas jaunas 20kV gaisvadu elektrolīnijas 16,2 km garumā, būtiski paaugstinot elektroapgādes drošumu 350 Zalves pagasta iedzīvotājiem.

2016. gadā Neretas novada teritorijā AS "Sadales tīkls" realizēs trīs investīciju projektus 459 tūkst. eiro apmērā. Apjomīgākie darbi norisināsies Neretas pagastā, kur iecerēts atjaunot 20kV gaisvadu elektrolīniju 5,2 km garumā, izbūvējot 0,6 km garu kabeļu līniju un 4,6 km garu gaisvadu elektrolīniju. Tāpat Pilskalnes pagastā plānots izbūvēt 2,6 km garu kabeļu līniju,

demontējot nokalpojušo gaisvadu elektrolīniju.

Savukārt 2017. gadā Neretas novadā plānots realizēt vienu investīciju projektu, kopumā novada teritorijā ieguldot 92 tūkst. eiro. Lai uzlabotu elektroapgādi novada iedzīvotājiem, Mazzalves pagastā tiks atjaunota 4,1 km gara 20kV gaisvadu elektrolīnija.

Nolūkā uzlabot iedzīvotāju informētību par plānotajiem darbiem elektrolīniju aizsargjoslās, tika pārrunāta iespēja ar pašvaldības starpniecību informēt zemes īpašniekus par elektrolīniju trašu firšanas darbiem. Tāpat tikšanās laikā, AS "Sadales tīkls" speciālisti kopā ar pašvaldības pārstāvjiem precizēja novada sociāli nozīmīgo objektu sarakstu, lai nepieciešamības gadījumā, piemēram, neplānotu elektroapgādes pārtraukumu laikā, nodrošinātu pēc iespējas ātrāku elektroenerģijas atjaunošanu skolām, slimnīcām, internātskolām, bērnu namiem un sociālas aprūpes centriem, kā arī pārrunāja elektrotīkla jaudas efektīvu izmantošanu pašvaldības objektos, kas ļauj samazināt ikmēneša izmaksas par sadales sistēmas pakalpojumiem.

AS "Sadales tīkls" ir elektrotīkla uzturētājs un attīstītājs Latvijā, kas nodrošina elektroenerģijas piegādi vairāk nekā vienam miljonam klientu objektu visā Latvijas teritorijā un elektroenerģijas sadales elektrolīniju kopgarums ir gandrīz 95 000 kilometri.

**Artūrs Zālītis**

AS „Sadales tīkls” Komunikācijas speciālists, Tāl. 67728847

## Sproģu bibliotēkā atklāj dzejas pasauli



Zalves pagasta Sproģu bibliotēkas viesi – dzejniece Ināra Vilne (pirmā no kreisās) un ģitāriste Inga Krauze.

Rudens Latvijā ir ļoti skaists mēnesis. Tas visiem mums atnes dabas krāšņumu un daudz neparastu izjūtu, ko rada dzeja. Septembris ir dzejas dienu mēnesis. Dzejas dienu ietvaros tiek organizēti dažādi pasākumi. Šogad īpaši tiek godināta Raiņa un Aspazijas 150. gadadiena.

15. septembrī Sproģu bibliotēka aicināja apmeklēt visa vecuma dzejas cienītājus uz īpašu pasākumu veltītu dzejas dienām, kura laikā visi apmeklētāji saņēma muzikālu un

poētisku sveicienu no Jaunjelgavas. Bibliotēkā notika tikšanās ar Ingu Krauzi un Ināru Vilni. Sākumā čaklākie lasītāji uzstājās katrs ar savu iepriekš sagatavotu Raiņa vai Aspazijas dzejoļi.

Literāte Ināra iepazīstināja ar savu daiļradi, dzejoļiem, palīdzēja bērniem labāk iepazīt un saprast brīnumaino dzejas pasauli, klausītājiem atklāja daudz bērnu dzejoļu: par govi, kaķīti, pupu, slieku, žurku. Dzejniecei ir īpaša mīlestība pret savu dzimto vietu. Ināra ir bijusi sproģiete un beigusi mūsu skolu.

Savukārt Inga Krauze ar savām dziesmām un ģitāras spēli aizkustināja jebkuru klausītāju. Arī Inga raksta dzeju.

Bibliotēka saka lielu paldies abām viesnām par dāvētajām grāmatām bibliotēkai.

Liels paldies Sproģu pamatskolas skolotājai Līgai Rutkai par ieinteresētību un lielo bērnu apmeklējumu!

Paldies visiem pasākuma dalībniekiem un dzejas cienītājiem par atsaucību!

Lai arī nākošgad skan dzeja un dziesmas!

**Skaidrīte Svetiņina,**

Sproģu bibliotēkas vadītāja



**13. novembrī plkst. 11.00**  
**Neretas ģimenes ārstu praksē**  
būs iespēja saņemt urologa konsultācijas. Aicinājums vīriešiem izmantot šo iespēju!

**No plkst. 9.00**  
**Neretā viesosies MFD veselības grupas plaša spektra izmeklējumu buss, kur varēs veikt:**

- visa spektra asins analīzes un urīna analīzes
- D vitamīna analīzes;
- sirds kardiogrammu;
- plaušu rentģenu;
- visus rentģena izmeklējumi;
- mammogrāfiju.

Visiem izmeklējumiem un analīzēm nepieciešams ārsta nosūtījums!

Neskaidrību gadījumā zvanīt ģimenes ārstam!

## Pa eposa vietām

Ir pienācis rudens, tas nozīmē, ka sākusies skola.

“Iegājuši” skolas ritmā, mēs, 9. klase, kopīgi literatūras stundās apguvām vienīgo Latvijas eposu “Lāčplēsis”. Lai uzzinātu vairāk par Andreju Pumpuru un eposu, mēs kopā ar skolotājām Daci Kronīti un Sarmīti Snikeri devāmies mācību ekskursijā uz Lielvārdi.



Klase pie pilsdrupas.

8. oktobrī bija ilgi gaidītā ekskursija. Laika apstākļi mūs lutināja, tie priecēja gan mūs, gan skolotājas. Pirmais, ko mēs apmeklējām, bija Andreja Pumpura memoriālais muzejs. Klase kopīgi iepazīna rakstnieka dzīvesstāstu. Mums bija iespēja iejusties visdažādākajās lomās, piemēram, Andreja Pumpura, Edes Gobas, Lāčplēša, Laimdotas, Kokneša, Tumša bruņinieka. Manuprāt, visiem ļoti patika muzejā.

Pēc tam mēs visi kopīgi devāmies apskatīt Lielvārdes pils parku. Tur aplūkojām koka skulptūras un skaistos Latvijas dabasskatus. Katram skolēnam bija uzticēts kāds no eposa “Lāčplēsis” fragmentiem. Tos mēs noskaitījām pie noteiktā objekta. Visvairāk man patika “Lāčplēša gulta”. Katram bija iespēja, pieliekt rokas pie akmens, iedomāties savu kvēlāko vē-

lēšanu.

Nākamā pieturvieta bija Uldevena pils. Ļoti interesanti bija tas, ka pils bija veidota no koka. Gids (pats pils saimnieks Agris Liepiņš) mums pastāstīja vēsturisku informāciju. Visi beidzot uzzināja to, cik daudz tiek melots filmās. Tad visiem bija iespēja izskraidīt pils iekšējo teritoriju. Neparasti bija tas, ka visām

ēkām bija zemas durvis.

Braucot mājup, mums bija iespēja apskatīt Daugavu un Aizkraukles pilsdrupas. Daudzi no klases pat nespēja iedomāties, ka arī Aizkrauklē ir pilsdrupas. No Aizkraukles pilskalna likločiem tecēja Daugava, rudenīgais skats bija burvīgs.

Pagājušas vairākas dienas pēc ekskursijas, klasesbiedri joprojām runā par piedzīvoto, tas nozīmē, ka ekskursija patiesi bija izdevusies. Ekskursija mums deva jaunas zināšanas, pozitīvas emocijas, un klase kļuva saliedētāka. Milzīgs paldies skolotājām!

**Edīte Grigalovičina,**  
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas  
9. klases skolniece  
Foto autore: Dace Kronīte

## Policijas hronika

Neretas novadā 1977. gadā dzimušais vadīja A/M AUDI 80, būdams alkohola reibumā (min. alk. konc. izelpā 2,1938 promiles).  
Notikuma datums: 22.09.2015. 20:15 – 22.09.2015. 20:20  
Notikuma vieta: Neretas novads, Zalves pagasts

Neretas novadā 1988. gadā dzimušais vadot A/M SUBARU, nobrauca no ceļa braucamās daļas, ka rezultātā iebrauca grāvi un bojāja Lattelekom stabu. Vadītājs nogādāts uz Jelgavas slimnīcu.  
Notikuma datums: 15.10.2015. – 15.10.2015. 7:42  
Notikuma vieta: Neretas novads, Mazzalves pagasts, ceļš: Vecumnieki – Nereta – Subate 30 km

### IEVĒRĪBAI!

Neretas policijas iecirknis  
turpmāk atradīsies jaunās telpās:  
Kalēju ielā 45, 2. stāvā,  
ieeja no sētas puses.

### Krustakroga dārzniecība

(1 km no Neretas uz Pilskalnes pusi)

#### PĀRDOD:

- Ziemciešu un mārtiņrožu stādus,
  - 15 šķirņu tulpju un narcīšu sīpolus,
  - griezto mārtiņrožu ziedus, pušķus, ziedošas podu mārtiņrozēs,
  - kartupeļus – 0,30 EUR, ķirbjus,
  - lieloģu dzērvenes 2,50 EUR/litrā
  - sulas, ievārījumus
- u.c. pagraba labumus,  
- zosis, broilerus, trušus svētku cepešiem.

#### TĀLR.

25561289,  
26076977



## Labas spēles Latvijas Jaunatnes kausa izcīņā

Latvijas Jaunatnes spēcīgākajām volejbola komandām ar oktobra mēnesi ir sākusies klasiskā volejbola sezona. Pirmās oficiālās sacensības ir Latvijas Jaunatnes Kausa izcīņa, kurā septiņās vecuma grupās startē zēnu un meiteņu komandas. Pēc četrus gadus pārtraukuma šajā spēcīgajā konkurencē startē arī Aizkraukles novada sporta skolas U-12 meiteņu komanda, kuras kodols ir Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas meitenes Endija Kapele, Kitija Kuzņecova, Amanda Regute, Luīze Liepiņa, Alīse Vaičuleņa, Elizabete Anna Sīpoliņa, Zīta Tihonoviča, Rūta Leite un Sintija Caune no Viesītes vidusskolas. Šajā vecuma grupā meitenēm

piedalās 12 komandas Daugavpilī, 17. oktobrī, notika pirmais sabraukums, kurā Neretas meitenēm nācās spēlēt pret Daugavpils, Preiļu un Gulbenes komandām. Šajā, visjaunākajā vecuma grupā, komandas vienā spēlē izspēlēja četras setus un ir iespēja, ka spēle beidzās arī neizšķirti 2:2. Mūsu meitenes demonstrēja skaistu volejbolu, kas mijās ar pašu pielaišām kļūdām. Rezultātā neizšķirts 2:2 ar Preiļu un Gulbenes komandām un 1:3 zaudējums Daugavpils Volejbola skolas meitenēm. Šajās sacensībās komanda parādīja saliedētību, cīņas sparu, demonstrēja skaistu spēli, tomēr mazlietiņ pietrūka veiksmes. Sezona ir gara, kurā meitenes

savu meistarību cels treniņos un veiksmē atnāks spēlēs.

Vēlos pateikties treniņgrupas meiteņu vecākiem, kuri seko meiteņu treniņu apmeklējumam, atbalsta meitenes, iegādājas viņām speciālos volejbola apavus un ceļu sargus, kas samazina traumu iespējas un atvieglo spēli. Bija neizsakāms gandarījums, ka spēlēs Daugavpilī no skatītāju tribīnēm visskaļāk skanēja Neretas komandas atbalstītāju, meiteņu vecāku, Anitas Kuzņecovas, Ilzes Regutes, Ilutas Liepiņas un Ričarda Tihonova applausi un uzmundrinājumi. Un meitenes savus vecākus nepievīla!

**Treneris Imats Silavs**

PĀRDOD Lauksaimniecības zemi  
6,7 ha “Jaunzvejnieki”  
Tāl. 29896464

PĀRDOD 1 istabas dzīvokli ar  
daļējām ērtībām Neretā.  
Zvanīt: 26792552 (Megija)

Dr. R. Dumbere konsultē un ārstē pacientus, kam  
tirpst un sāp rokas. Tel. 29193574

## Kultūras pasākumi Neretas novada OKTOBRĪ - NOVEMBRĪ

24.10. plkst. 19.00 – Mazzalves pagas-  
ta pasākums “Ērberģei – 550”.

30.10. plkst. 19.30 – Neretas KN Maz-  
zalves amatiereteātra “Tradare” izrāde  
“Viena tante teica jeb bezbērnu tēvs”

6.11. – Zalves KN balle kopā ar grupu  
“Galaktika”

6.11. – diskoballe Ērberģē

6.11. plkst. 21.00 – Neretas KN Zem-  
nieku balle

11.11. plkst. 18.00 – Neretā Lāčplēša  
dienai veltīts lāpu gājienis

11.11. plkst. 18.00 – Mazzalvē Lāčplē-  
ša dienai veltīts lāpu gājienis

14.11. plkst. 20.00 – Pilskalnē balle  
kopā ar grupu “Zelļi”

17.11. plkst. 13.00 – Zalves KN Lat-  
vijas Republikas gadadienai veltīts pasā-  
kums

17.11. plkst. 15.00 – Neretas KN Lat-  
vijas Republikas gadadienai veltīts svi-  
nīgs pasākums un koncerts

17.11. plkst. 21.00 – Neretas KN balle  
ar grupu “Wild Pride”

20.11. plkst. 17.00 – Mazzalvē Latvijas  
Republikas gadadienai veltīts pasākums

23.11. plkst. 17.00 – Neretas KN rado-  
šā darbnīca “Gaidot Ziemassvētkus”

25.11. – Mazzalvē radošā darbnīca  
“Gaidām Ziemassvētkus”

26.11. plkst. 12.30 – Neretas KN Lie-  
pājas leļļu teātra izrāde “Svētkus meklē-  
jot”

29.11. – visos pagastos Ziemassvētku  
egles iedegšana

29.11. plkst. 17.30 – Neretas KN kon-  
certs “Ziemassvētkus gaidot”

### Mīļš paldies

Ērberģes korim, Mazzalves pamatskolas  
meitenēm par jauko Dzejas dienu  
pasākumu, īpaši skolotājas Silvijas  
mazmeiņai, kura tik skaisti norunāja  
dzejoli, ka mums likās, ka viņa jau  
ir skolniece. Pasākums bija saturiski  
bagāts, ar ļoti labiem priekšnesumiem!  
Paldies skolotājai Kristīnei Ozoliņai, ku-  
rai ir talants un spējas iemācīt dziesmas,  
lai tās klausoties sasildītu cilvēku sirdis!

Pateicībā Daudzeses bibliotēkas  
vadītāja Valija Lucāne

6. NOVEMBRĪ PLKST. 20.00  
NERETAS KULTŪRAS NAMĀ

## LAUKSAIMNIEKU ATPŪTAS VAKARS

**PROGRAMMĀ:**  
**REŽISORES AIJAS KALNĀRES  
IESTUDĒTĀ  
MĀRAS HORNAS LUGA  
“KATRAM SAVS BIZNESIŅŠ”**

**VAKARA TURPINĀJUMĀ GALDIŅU  
VAKARS AR JAUTRĀM DEJĀM,  
ATRAKCIJĀM UN VISĀDĀM CITĀDĀM  
IZDARĪBĀM**

**PAR MUZIKĀLO FONU RŪPĒSIES  
GUNĀRS NO IECĀVAS**

**PIETEIKTIES UN SAŅEMT IELŪGUMUS LĪDZ  
1. NOVEMBRIM VAR PIE INĪTAS KALNIŅAS  
VAI MUDĪTES GRĪNVALDES APMAIŅĀ PRET  
1 EURO, BET VAKARĀ IEEJAS “MAKSA”  
VIENS RUDENĪGS ZIEDS, KAS VAR BŪT  
DZĪVS, MĀKSLĪGS, ŠŪTS  
VAI TAMBORĒTS, NU KAUT  
VAI ZĪMĒTS, GLEZNOTS...**

Novēlam brīnišķīgus saullēktus  
Un saulrietus Dieva dotos,  
Dienas ar darbiem auklētās  
Un naktis sudrabortās!  
Novēlam vārdus, kas sargātu,  
Un svētīgus klusuma brīžus,  
Tādas lietas – pavisam parastas,  
Kas ikdienu piepildītu.  
(I. Puīdzē)

Rāmā rudens saulainus sveicienus  
sūtām DAINUVĒTEI ŠIMĒNAI!  
Vēlam veselību, prieku un možu garu!  
SO “Neretas papardītes”

Neretas novada  
dzimtsarakstu nodaļa informē:  
2015. GADA OKTOBRĪ REĢISTRĒTI  
ŠĀDI CIVILSTĀVOKĻA REĢISTRA  
IERAKSTI:

Sņežanai un Janekam Sprinģiem  
piedzimusi meita Samanta

Sindijai Noveičukai un Jānim Cīrulim  
piedzimusi meita Ennija

Nadeždai Golovņovai  
piedzimis dēls Dmitrijs

Apsveicam!

## ~ Daudz laimes! ~

Dzīve Tēv mainīsies priekos un bēdās,  
Ceļi Tevi kalnup un lejup vēl sauks,  
Nekad atpakaļ nemeklē pēdas,  
Viegli vai grūti uz priekšu ej!

## Neretas novadā nozīmīgas jubilejas oktobrī svin:

### MAZZALVES PAGASTĀ

Ļubova Daņilova  
Anna Briņķe

### NERETAS PAGASTĀ

Anita Antanoviča  
Helēna Arbidāne  
Jānis Ķibilds  
Dainuvīte Šimēna

### PILSKALNES PAGASTĀ

Marta Tervīde  
Danute Avena  
Ilmārs Ušackis

### ZALVES PAGASTĀ

Anita Bērziņa  
Ļubova Elekse  
Ilga Galdiņa  
Anna Veide

Sirsnīgi sveicieni visiem oktobra mēneša  
jubilāriem!

Neretas novada dome

### KATOĻU DRAUDZĒ:

31. oktobrī plkst. 17.00

svecīšu vakars Zalves kapos

1. novembrī plkst. 15.00

svecīšu svētbūris Ķišku kapos

7. novembrī plkst. 12.00

svecīšu svētbūris Ilžu kapos

### LUTERĀŅU DRAUDZĒ:

22. novembrī plkst. 16.00

Mirušo piemiņas brīdis Smiltaines kapsētā

22. novembrī plkst. 17.00

Mirušo piemiņas brīdis Kēsteru kapsētā

## “Neretas novada vēstis”

Neretas novada domes izdevums. Izdevumu veido: Agnese Rutka

Adrese: Rīgas ielā 1, Neretas novads, LV 5118, Tālrunis: 26694922, fakss: 65176536, e-pasts: rutka.agnese@inbox.lv

Iespiests: SIA „Erante”. Tirāža 1100 eksemplāri. Rakstus publicēšanai laikrakstā autoriem iesniegt līdz tekošā mēneša 15. datumam.

Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori. Informācijas pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz „Neretas novada vēstis” ir obligāta.

